
 
Paskaidrojums par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam 

  

Jelgavas novada ilgtermiņa attīstības mērķis: 

Jelgavas novads – pievilcīga dzīves un darba vide 

 

Jelgavas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Zemgales vidienē un robežojas ar Jelgavas 

valstspilsētu, Dobeles, Tukuma, Mārupes, Olaines, Bauskas novadiem un Lietuvas Republiku. 

Jelgavas novads ir lielākais lauku novads Zemgales plānošanas reģionā. 

2021. gads  - Jelgavas novada administratīvās robežas teritoriāli kļūst plašākas, ietverot sevī 

papildus trīs līdzšinējā Ozolnieku novada pagastus – Ozolnieku pagastu, Salgales pagastu un Cenu 

pagastu.  

Pēc 2021.gada 5.jūnija pašvaldību vēlēšanām, īstenojot Administratīvi teritoriālo reformu,   

Jelgavas novads sastāv no 16 teritoriālām vienībām – Cenu, Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, 

Kalnciema, Lielplatones, Līvbērzes, Ozolnieku, Platones, Salgales, Sesavas, Svētes, Valgundes, 

Vilces, Vircavas un Zaļenieku pagastiem. Kopējā novada platība 1601,99 km2.  

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums, kas stājās spēkā 2020.gada 23.jūnijā, 

paredz, ka valstspilsētas un tām piegulošo novadu pašvaldības sadarbojas kopīgas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas un attīstības programmas izstrādē. Kopīgi izstrādātā Stratēģija nosaka katras 

pašvaldības un kopīgo ilgtermiņa attīstības vīziju, ilgtermiņa stratēģiskos mērķus, prioritātes un 

kopīgu telpiskās attīstības perspektīvu Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada teritorijai, savukārt 

Programma nosaka kopīgas vidēja termiņa attīstības prioritātes, rīcības virzienus, uzdevumus un 

katras pašvaldības plānoto pasākumu kopumu stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. 2021.gada janvārī 

tika pieņemts lēmums par dokumentu izstrādes uzsākšanu, lai nodrošinātu likumā noteikto.  Uz 

2022.gada sākumu ir noslēgusies dokumentu 1.redakcijas apspriešana un iesniegto priekšlikumu 

apkopošana.  

Ievērojot pārejas laiku, 2022.gadā izvirzītie mērķi un prioritātes turpinās pēc spēkā esošajām 

Attīstības programmām - Jelgavas novada attīstības programma 2017. – 2023.gadam un Ozolnieku 

novada Attīstības programma 2012. – 2018.gadam. 

 

Pēc spēkā esošās bijušā Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014. - 2033, 

Jelgavas novadu ilgtermiņā raksturo vīzija: 

• Jelgavas novads – sakārtota vide katrai ģimenei 

Jelgavas novada vērtība ir iedzīvotāji, kas to attīsta un veido, – laimīgi, dzīvespriecīgi bērni, 

par savu un bērnu nākotni droši vecāki, gandarīti vecvecāki, zinātkāri un mērķtiecīgi skolēni 

un studenti, atbildīgi, radoši, ar nodarbinātību apmierināti un atpūtušies darba ļaudis, aktīvi 

pensionāri. 

• Jelgavas novads – kopta Zemgales ainava 

Jelgavas novada vērtība ir pievilcīgā, nepiesārņotā vide un vēsturiski veidotā un raksturīgā 

lauku ainava ar augstvērtīgiem dabas resursiem, sakārtota satiksmes infrastruktūra, kvalitatīva 

infrastruktūra, droša, labiekārtota dzīves vide. 

• Jelgavas novads – labākā teritorija attīstībai un ideju īstenošanai 

Jelgavas novada vērtība ir spēcīgi tradicionālās lauksaimniecības uzņēmumi, stabili 

ražošanas, pārstrādes un pakalpojumu uzņēmumi, iespēja realizēt jaunas un unikālas 

uzņēmējdarbības idejas. 

No vīzijas izriet ilgtermiņa prioritātes: 

✓ Izglītots, radošs un gandarīts cilvēks; 

✓ Droša, kopta un pievilcīga vide; 

✓ Attīstīta, stabila un konkurētspējīga ekonomika. 

 

 Bijušā Ozolnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2012. – 2036. attīstības vīzija ir 

noteikta lakoniska, vienlaikus parādot teritorijas unikālās vērtības. 



 

2 

 

• Ozolnieku novads – sakārtota un komfortabla dzīves telpa ar daudzveidīgu izglītības, kultūras 

un aktīvās atpūtas iespēju piedāvājumu – pievilcīga un droša dzīves vide, kur dzīvot un 

audzināt bērnus. Galvenā vērtība – cilvēks! 

• Ozolnieku novads ir ekonomiski aktīva, uz ilgtspējīgu attīstību orientēta dzīves telpa, ko 

nodrošina aktīvi un motivēti iedzīvotāji, laba iekšējā un ārējā sasniedzamība, labvēlīga vide 

uzņēmējdarbībai, kā arī sakārtotas un mūsdienīgas infrastruktūras pieejamība. 

 

Lai īstenotu ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktās ilgtermiņa prioritātes, bijušā Jelgavas novada 

attīstības programmā ir noteiktas vidēja termiņa prioritātes, kuras jāīsteno līdz 2023.gadam: 

• Cilvēkresursu izaugsme; 

• Publiskās infrastruktūras kvalitātes paaugstināšana; 

• Vides un dabas resursu efektīva apsaimniekošana; 

• Stabilas, inovatīvas un ilgtspējīgas uzņēmējdarbības attīstība; 

• Vieda resursu pārvaldība. 

Bijušā Ozolnieku novada attīstības programmā noteiktas šādas vidēja termiņa prioritātes: 

• Cilvēkresursu attīstība; 

• Pašvaldības darba kvalitātes pilnveidošana; 

• Dzīves kvalitātes uzlabošana; 

• Sakārtota ceļu un inženierkomunikāciju tīklu infrastruktūra; 

• Atbalsts mazai un vidējai uzņēmējdarbībai 

 

 

Jelgavas novada pašvaldības iedzīvotāji, nodarbinātība un uzņēmējdarbība 

 

Iedzīvotāji 

Saskaņā ar Jelgavas novada Dzimtsarakstu sniegto informāciju, uz 2022.gada 1.janvārī 

iedzīvotāju skaits Jelgavas novadā bija 33 686 iedzīvotāju.  

Jelgavas novadā atrodas 16 pagasti. 2021. gada sākumā iedzīvotāju skaita ziņā lielākais ir 

Cenu pagasts (4688 iedzīvotāji), mazākais – Lielplatones pagasts (726 iedzīvotāji). Pēdējo piecu gadu 

laikā (kopš 2017. gada sākuma) iedzīvotāju skaits ir pieaudzis tikai piecos pagastos (Ozolnieku, 

Svētes, Cenu, Līvbērzes un Vilces pagastos), pārējos – samazinājies. 

 
 1.attēls Iedzīvotāju skaita dinamika Jelgavas novada pagastos, 2017.–2021. gads, dati uz gada sākumu 

Avots: CSP, atsauces kods IRD060 

4
6
8
8

4
1
0
1

2
6
1
3

2
5
4
8

2
0
3
0

1
9
1
0

1
8
4
8

1
7
2
2

1
7
1
3

1
5
0
0

1
4
4
3

1
4
3
8

1
3
5
6

1
3
7
6

1
2
9
7

7
2
6

0,5% 0,6% -0,3% -0,3% 0,2% -0,4% -0,5% -0,4% 0,6% -0,5% 0,1% -0,2% -0,2% -0,3% -0,5% -0,1%

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2017 2018 2019 2020 2021 Izmaiņas %



 

3 

 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas ir cieši saistītas ar kopējiem demogrāfiskajiem procesiem valstī. Kā 

galvenie iemesli iedzīvotāju skaita samazinājumam ir negatīvs dabiskais pieaugums un pieaugošs 

emigrējušo personu skaits. Dzīvi dzimušo skaits turpina samazināties, bet mirušo skaits pieaug. 
 

Nodarbinātība 

Saskaņā ar Nodarbinātības Valsts Aģentūras datiem, uz 2021.gada 31.decembri bezdarba 

līmenis Jelgavas novadā bija 889 bezdarbnieku jeb 4,3% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita. 

Tajā pat laika periodā Jelgavas valstspilsētā  attiecīgi 1343 bezdarbnieku jeb 3,9%, Zemgales reģionā 

6925 jeb 4,8%. Valstī kopumā – 60 774 bezdarbnieku, kas ir 5,1%. 

 

Uz 2021.gada 31.decembri Jelgavas novadā bija reģistrēti 76 jaunieši (uz 2020.gada 

31.decembri 45 jaunieši, uz 2019.gada 31.decembri 35 jaunieši, uz 2018.gada 31.decembri 30 

jaunieši, uz 2017.gada 31.decembri 47 jaunieši) - bezdarbnieki vecumā no 15 līdz 24 gadiem. 

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību, ievieš kopējus 

projektus problēmgrupu bezdarbnieku integrēšanai darba tirgū, piedāvājot gan zināšanu un darba 

iemaņu papildināšanu, gan prakses pie potenciālajiem darba devējiem. Īpaša uzmanība sadarbības 

projektos ir jauniešu bezdarba mazināšanai. 

 

Uzņēmējdarbība 

Ņemot vērā Jelgavas novada ekonomisko specializāciju - lauksaimniecību, Jelgavas novadā 

tiek nodarbināta tikai neliela daļa novadā deklarēto iedzīvotāju. Apskatot Latvijas darbaspēka 

iekšzemes migrāciju, redzams, ka vidēji 49% lauku iedzīvotāju ikdienā dodas uz darbu Rīgā vai Rīgas 

reģionā. Līdzīga tendence vērojama arī Jelgavas novadā. Liela daļa iedzīvotāju dodas uz darbu Rīgā 

un Jelgavā, daļa uz tuvējiem novadiem - Dobeles, Bauskas un Mārupes novada Babītes pagastu.  

Uz 2022.gada 1.janvāri pēc Lursoft datiem, Jelgavas novadā reģistrēti 2554 uzņēmumi. 

Kopumā 2021.gadā reģistrēti 125 jauni uzņēmumi, savukārt likvidēti 155 uzņēmumi. 

No kopējā uzņēmumu skaita pēc Lursoft datiem 2021. gadā 45% ir sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību (SIA), 33% zemnieku saimniecības (ZS), 11% biedrības (BDR), 6% individuālie komersanti 

(IK), 3% individuālie uzņēmumi (IND) un 2% kooperatīvās sabiedrības (KB). 

 

Jelgavas novada pašvaldības organizācija 

Jelgavas novada Dome, atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu 

likumam, sastāv no 19 deputātiem. 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl 4 pastāvīgās komitejas: 

2.attēls Jelgavas novada pašvaldības komitejas 

 

Finanšu 
komiteja 

(9 locekļi)

Izglītības, 
kultūras un 

sporta 
jautājumu 
komiteja

(7 locekļi)

Tautsaimniecības 
komiteja 

(9 locekļi)

Labklājības un 
sociālo 

jautājumu 
komiteja 

(7 locekļi)



 

4 

 

Lai nodrošinātu pastāvīgu, ekonomisku, efektīvu un lietderīgu pašvaldības institūciju tiesību, 

funkciju un uzdevumu īstenošanu, dome ir izveidojusi Iekšējo auditu. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem un pieaicinātiem speciālistiem ir izveidojusi 25 komisijas: 

1. Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

2. Administratīvo komisiju; 

3. Apbalvošanas komisiju; 

4. Ar lauksaimniecības zemi veikto darījumu uzraudzības komisiju; 

5. Autoceļu komisiju; 

6. Budžeta komisiju; 

7. Civilās aizsardzības komisiju; 

8. Deputātu ētikas komisiju; 

9. Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju; 

10. Dzīvokļu jautājumu komisiju; 

11. Ētikas komisiju; 

12. Iepirkuma komisiju; 

13. Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisiju; 

14. Jaunatnes lietu konsultatīvā komisiju; 

15. Medību koordinācijas komisiju; 

16. Stipendiju komisija; 

17. Pašvaldības īpašuma privatizācijas komisiju; 

18. Pašvaldības mantas novērtēšanas, aprites un atsavināšanas komisiju; 

19. Pedagoģiski- medicīnisko komisiju; 

20. Publisku izklaides un svētku, sapulces, gājienu un piketu rīkošanai iesniegto 

pieteikumu izskatīšanas komisiju; 

21. Vēlēšanu komisiju; 

22. Vides komisiju; 

23. Amatu klasificēšanas rezultātu atbilstības uzraudzības komisija; 

24. Autotransporta komisija; 

25. Izsoļu komisija. 

Domes darbību nodrošina domes priekšsēdētājs. Domes priekšsēdētājam ir 3 (trīs) vietnieki: 

-  domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jomā; 

- domes priekšsēdētāja vietnieks labklājības un sociālajā jomā; 

- domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības un infrastruktūras uzturēšanas jomā.  

Par pašvaldības iestāžu un pašvaldības struktūrvienību darbu, kā arī par pašvaldības 

kapitālsabiedrību darbības pārraudzību ir atbildīgs izpilddirektors. 

Izpilddirektoram ir 2 (divi) vietnieki: 

-  izpilddirektora vietnieks saimnieciskajos jautājumos 

- izpilddirektora vietnieks juridiskajos jautājumos. 

 



 

5 

 

 
 

3.attēls Jelgavas novada pašvaldības administratīvā struktūra 

 

 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• SIA “Jelgavas Novada KU” – Jelgavas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, 

kura izveidota ar mērķi nodrošināt pašvaldības pastāvīgo funkciju realizēšanu tādās nozarēs, 

kā ūdensapgāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana, sauso sadzīves atkritumu savākšana, 

zaļās teritorijas kopšana, kapsētu kopšana un uzraudzība, pašvaldības ceļu uzturēšana un citās. 

Vienlaikus uzņēmums piedāvā arī daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas, tehnikas nomas un 

dažādu speciālistu pakalpojumus. 

• SIA “Ozolnieku KSDU” - komunālās saimniecības daudznozaru uzņēmums, 

kura galvenie darbības virzieni ir siltumenerģijas ražošana, piegāde un sadale patērētājiem 

apkures vajadzībām, karstā ūdens ražošana un piegāde patērētājiem, dzeramā ūdens ieguve 

un piegāde patērētājiem, kanalizācijas notekūdeņu savākšana, pārsūknēšana un attīrīšana, ielu 

apgaismojuma apsaimniekošana, dzīvojamā fonda apsaimniekošana, zāles pļaušana, sniega 

tīrīšana, traktortehnikas iznomāšana, santehnisko darbu un citu ar būvniecību saistītu 

remontdarbu veikšana. 

• SIA „Zemgales veselības centrs” - ir sekundāra veselības aprūpes iestāde, 

kurā Jelgavas novada pašvaldība ir kā 88.19 % kapitāla daļu turētāja. SIA „Zemgales veselības 

centrs” kopš 2004.gada nodots koncesijā „PS Kapitāla pārvaldes sistēmas”, kas regulāri katru 

ceturksni iesniedz atskaites par kapitālsabiedrības darbību. 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

- biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība” 

Darbības virziens – biedrība, kas uz brīvprātības principiem apvieno visu veidu - vietējās 

un reģionālās Latvijas Republikas pašvaldības. 

Ietekmes nozīme - Biedrības darbības pamatmērķis ir veicināt Latvijas iedzīvotāju vietējo 

un reģionālo interešu pilnīgāku pārstāvību, veicinot iedzīvotāju līdzdalību publiskajā 

pārvaldē un nostiprinot pašvaldību demokrātiju un pašvaldību institūciju veiktspēju. 

- biedrība „Jelgavas lauku partnerība „Lielupe”” 



 

6 

 

Darbības virziens – LP “Lielupe” darbības mērķis ir ar savu darbību veicināt Jelgavas 

novada un Ozolnieku novadu teritorijās dzīvojošo iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos, 

sekmējot ilgtspējīgu lauku attīstību, kas ietver gan ekonomiskās un sociālās aktivitātes 

pieaugumu, gan teritorijas apkārtējās vides uzlabošanu un esošo resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu. 

Ietekmes nozīme - Veicināt sabiedrības iesaistīšanos lauku teritorijas attīstībā un atbalstīt 

tās centienus, izmantojot vietējos un piesaistītos ekonomiskos resursus gan nacionālā, gan 

starptautiskā līmenī. 

- Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija 

Darbības virziens – mērķis ir apvienot un organizēt pašvaldību izpildinstitūciju vadītājus. 

Ietekmes nozīme – attīstīt starppašvaldību kontaktus, sekmē vispārējo sadarbību, 

pieredzes apmaiņu un pašvaldību attīstību, paaugstina dalībnieku kvalifikāciju. 

- Zemgales Tūrisma Asociācija 

Darbības virziens – Asociācijas mērķis ir veicināt tūrisma attīstībai labvēlīgu vidi un 

sekmēt mūsdienīgas, vidi saaudzējošas tūrisma nozares attīstību Zemgalē. 

Ietekmes nozīme - galvenie darbības virzieni un aktivitātes ir Zemgales tūrisma interešu 

pārstāvniecība Ekonomikas ministrijas tūrisma konsultatīvajā padomē, dažādās valsts un 

reģiona darba grupās, komisijās, dalība starptautiskajos tūrisma gadatirgos Lietuvā un 

Igaunijā, reģionālās tūrisma konferences organizēšana, dalība reģionālos tūrisma projektos, 

pieredzes apmaiņas braucienu organizēšana. 

- Latvijas piļu un muižu asociācija 

Darbības virziens – galvenie mērķi ir veicināt Latvijas kultūras mantojuma saglabāšanu, 

piļu un muižu unikālo kultūras mantojuma vērtību un vides apzināšanu, izpēti, atjaunošanu, 

uzturēšanu, pielāgošanu izmantošanai un attīstību; sekmēt tūrisma, kultūras un radošu 

industriju nozaru un ar tām saistītās infrastruktūras un pakalpojumu attīstību pilīs un muižās; 

paplašināt piļu un muižu pieejamību sabiedrībai; popularizēt kultūras mantojuma 

saglabāšanu, attīstīt sabiedrības kultūras mantojuma apziņu un veicināt sabiedrības līdzdalību 

kultūras mantojuma aizsardzībā.  

Ietekmes nozīme – nodrošināt un darboties saistībā ar kultūras mantojuma saglabāšanu, 

piļu un muižu apsaimniekošanu. Iesaiste Vislatvijas akcijās. 

- Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija 

Darbības virziens – Asociācijas darbības mērķis ir sekmēt bāriņtiesu darbinieku 

profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus 

normatīvo aktu grozījumiem.  

Ietekmes nozīme - risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un 

citus bāriņtiesu kompetencē esošus jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi bāriņtiesu 

darbā. 

- Latvijas Volejbola federācija 

Darbības virziens – galvenais mērķis ir vadīt un koordinēt darbu volejbola un pludmales 

volejbola sporta veida Latvijas Republikā, kā arī pārstāvēt šos sporta veidus attiecīgajās 

starptautiskajās sporta organizācijās, savu biedru un Latvijas kā nacionālās valsts 

pārstāvība FIVB un CEV.  

Ietekmes nozīme – organizēt un radīt nepieciešamos apstākļus volejbola un pludmales 

volejbola attīstībai Latvijā. 

- Latvijas Vieglatlētikas Savienība 

Darbības virziens – darbības mērķis ir veicināt un pārraudzīt vieglatlētikas attīstību 

Latvijā, nodrošinot biedru vienotību vieglatlētikas jautājumos. 

Ietekmes nozīme - veicināt un pārraudzīt vieglatlētikas attīstību Latvijā. 

- Latvijas Orientēšanās federācija 



 

7 

 

Darbības virziens – biedrība, kas apvieno Latvijas orientēšanās klubus, kā arī citas 

Latvijas teritorijā darbojošās juridiskās personas, kuru darbība ir saistīta ar orientēšanās 

sportu (saīsināti OS). 

Ietekmes nozīme - popularizēt orientēšanās sportu un veicināt tā attīstību; koordinēt un 

vadīt darbu orientēšanās sportā visā valstī. 

- Latvijas Sporta Izglītības iestāžu direktoru padome 

Darbības virziens – koordinēt un vadīt profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

realizēšanu valstī. 

Ietekmes nozīme - veicināt jaunatnes sporta attīstību un pilnveidot sporta sistēmu Latvijā, 

popularizēt jaunatnes sportu valstī, sekmēt sporta veidu attīstību Latvijā, sporta 

programmu realizēšanu, mācību procesa un metodiskā darba nepārtrauktību sporta 

iestādēs. 

- Latvijas Sporta cīņas federācija 

Darbības virziens – darbības mērķis ir sekmēt sporta attīstību un cīņas sporta veidus kā 

veselīga dzīvesveida sastāvdaļu, veicināt vispusīgu fizisko un garīgo attīstību, veidot Latvijas 

valsts patriotus, koordinēt Biedrībā iestājušos cīņas sporta veida organizāciju darbību, 

veicināt augstu rezultātu sasniegšanu cīņas sporta veidos un pārstāvēt cīņas sporta veidus 

Latvijas Olimpiskajā komitejā, Starptautiskajā Cīņas federācijā, Latvijas Sporta federāciju 

padomā, Valsts un pašvaldību iestādēs, ka arī citās organizācijās. 

Ietekmes nozīme - nodrošināt Latvijas nacionālo komandu veidošanu un sagatavošanu, un 

piedalīšanos Olimpiskajās spēlēs, Pasaules un Eiropas čempionātos, meistarsacīkstēs, citos 

starptautiskos forumos un sacensībās. 

- Latvijas Sporta veterānu – senioru savienība 

Darbības virziens – sadarbībā ar sporta veidu federācijām, valsts, pašvaldību, 

sabiedriskajām un privātajām organizācijām vadīt, koordinēt un organizēt darbu sporta 

veterānu (senioru) kustībā Latvijā, kā arī sekmēt piedalīšanos starptautiskajos sporta 

veterānu (senioru) pasākumos 

Ietekmes nozīme - veikt sabiedriskā labuma darbību, kas vērsta uz veselības veicināšanu 

un slimību profilaksi, sporta atbalstīšanu, īpašu uzmanību pievēršot trūcīgajiem un sociāli 

mazaizsargātajiem sporta veterāniem (senioriem). 

- Latvijas Virves vilkšanas federācijas biedrība 

Darbības virziens – mērķis nodrošināt visus nepieciešamos apstākļus virves vilkšanas 

sporta attīstībai Latvijā- jauniešu, junioru, pieaugušo sportam. Nodrošināt LVVF 

sacensību organizēšanu atbilstoši starptautiskajiem noteikumiem, sekmējot kvalificētu 

tiesnešu, treneru, instruktoru apmācību.  

Ietekmes nozīme - Vadīt un koordinēt darbu virves vilkšanas sportā, pārstāvēt šo sporta 

veidu starptautiskajā virves vilkšanas federācijā (International Tug of War federation 

TWIF), kā arī savā darbībā ievērot antidopinga konvencijas. 

- Innovation Circle Network (Norvēģija) 

Darbības virziens – pašvaldību, NVO un privātpersonu veidots tīkls astoņās Eiropas 

valstīs kopīgu projektu realizēšanai, pārrobežu sadarbībai un pieredzes apmaiņai.  

Ietekmes nozīme – sadarbības tīkls, kas atbalsta Eiropas mazās vidējās pašvaldības ar 

mērķi veicināt to ilgtspēju un pievilcību (atraktivitāti), lai cilvēki izvelētos tās par savu 

dzīves un darba vietu. 

- Latvijas pieaugušo izglītības apvienība 

Darbības virziens – mērķis ir sekmēt pieaugušo izglītības sistēmas attīstību valstī un 

piedalīties mūžizglītības politikas veidošanā, tādejādi veicinot pilsoniskas, 

demokrātiskas, atklātas sabiedrības attīstību. 

Ietekmes nozīme - apvienot pieaugušo izglītības darbā iesaistītās juridiskās un fiziskās 

personas kopējam mērķim, sekmēt viņu darbību un sadarbību. 

- Latvijas Speciālā Olimpiāde 



 

8 

 

Darbības virziens – Latvijā atzīta patstāvīga sporta federācija un starptautiski sertificēta 

Speciālās Olimpiādes institūcija un tas ļauj šai organizācijai oficiāli piedalīties Pasaules 

Speciālajās Olimpiskajās spēlēs, popularizēt šo starptautisko kustību un Latvijas vārdu 

tajā. 

Ietekmes nozīme - galvenais uzdevums ir integrēt sabiedrībā bērnus, kuri mācās 43 

Latvijas speciālajās internātpamatskolās. 

- Latvijas Amatniecības kamera (ES finansēta projekta Interreg (LLI-315) ietvaros) 

Darbības virziens – profesionāla amatnieku pašpārvaldes organizācija, kas veicina amatu 

un amatniecības attīstību valstī. 

Ietekmes nozīme -veicināt amatizglītības attīstību, organizējot mācekļu un zeļļu apmācību 

pie labākajiem amatu meistariem. Izstrādāt un saskaņot mācekļu un zeļļu mācību 

programmas un kvalifikācijas noteikumus, kā arī izstrādāt priekšlikumus pašvaldībām un 

valsts pārvaldes institūcijām par amatizglītības izvērtēšanu un izglītības darba 

uzlabošanu. 

- Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija. 

Darbības virziens - īstenot vietējo pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu darbinieku tiesisko 

interešu aizstāvību, veicināt vietējo pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu darbinieku 

sadarbību, veicināt vietējo pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu darbinieku pieredzes 

apmaiņu, veicināt vietējo pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu darbinieku profesionālās 

izaugsmes pilnveidošanu. 

- Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija “Lattūrinfo”. 

Darbības virziens - attīstīt un veicināt tūrisma industriju Latvijas Republikā. 

- Latvijas Novusa federācija. 

Darbības virziens - organizēt un radīt nepieciešamos apstākļus novusa attīstībai Latvijā, 

panākt LNF kolektīvo biedru vienotību jautājumos, kurus tai LNF biedri ir uzticējuši; 

propagandēt ar novusa palīdzību fizisko kultūru un sportu, kā veselīga dzīves veida 

sastāvdaļu, veicināt cilvēku vispusīgu fizisko un garīgo attīstību; 

nodrošināt Latvijas Republikas novusa čempionātu, jaunatnes un veterānu meistarsacīkšu 

un citu sacensību sarīkošanu, aptverot visas Latvijas iedzīvotāju grupas neatkarīgi no to 

sportiskās sagatavotības, vecuma, nacionālās piederības un politiskajiem uzskatiem; 

nodrošināt Latvijas novusa izlašu komandu un pārstāvju piedalīšanos Eiropas 

čempionātos un citās starptautiskās sacensībās. 

- Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs". 

Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" ir nevalstiska organizācija, kas 

dibināta 1993. gadā un apvieno lauku tūrisma uzņēmējus un citas lauku tūrisma attīstībā 

ieinteresētās personas Latvijā. 

Asociācijas galvenais mērķis ir līdzsvarota un videi draudzīga lauku tūrisma attīstība 

Latvijā. 

- Latvijas Bibliotekāru biedrība. 

Latvijas Bibliotekāru biedrība ir neatkarīga brīvprātīga profesionāla organizācija, kas uz 

kopēju interešu pamata apvieno bibliotēku un informācijas nozares speciālistus. Biedrība 

izvērš savu darbību caur četru reģionālo nodaļu (Vidzeme, Latgale, Zemgale, Kurzeme) 

aktivitātēm un piedāvā biedriem iesaistīties sekciju darbā. 

 

LBB mērķis ir saliedēt Latvijas bibliotekāro sabiedrību, motivēt profesionālajai 

pilnveidei, veicināt bibliotēku nozares attīstību valstī, celt bibliotekāra profesijas prestižu 

un aizstāvēt bibliotēku un bibliotekāru tiesības un intereses. 

- Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība. 

Apvienības darbības pamatmērķis - pārstāvēt Biedrības un tās biedru intereses un 

aizstāvēt to tiesības pašvaldību un valsts institūcijās, formulēt kopīgu viedokli un 

pārstāvēt to pašvaldību un valsts institūcijās, sekmēt Biedrības biedru profesionālo 



 

9 

 

izaugsmi, nodrošināt pakalpojumus un informāciju Biedrības biedriem, lai uzturētu 

pastāvīgus kontaktus starp tiem un koordinētu viņu intereses, veicināt un sekmēt 

informācijas, pieredzes un labas prakses apmaiņu starp Biedrības biedriem, sadarbību ar 

sociālās jomas speciālistiem un to organizācijām ārzemēs, veicināt Biedru sociālo 

aizsardzību, izstrādāt priekšlikumus sociālo dienestu darba uzlabošanai, organizēt 

seminārus, lekcijas, pieredzes apmaiņu un cita veida apmācības, organizēt labdarības 

veicināšanas pasākumus, sadarboties ar citām biedrībām, nodibinājumiem, fiziskām un 

juridiskām personām, kas sekmē vai ieinteresētas Biedrības mērķu sasniegšanā; 

veikt citu saimniecisko darbību, lai sasniegtu Biedrības mērķus. 

- Latvijas Florbola savienība. 

Latvijas Florbola savienība ir Latvijā vienīgā organizācija, kura vada florbola dzīvi 

Latvijā un pārstāv Latviju Starptautiskajā Florbola federācijā. 

- Latvijas karatē federācija. 

Darbības virziens - apvienot, vadīt un koordinēt visus sporta, tradicionālo un lietišķo 

karatē stilu paveidus un citus divcīņu veidus, vadoties uz brīvprātības un sadarbības 

principiem ar nolūku nodrošināt divcīņu attīstību un to tiesisko regulēšanu Latvijā; 

pārstāvēt Biedrību visās Latvijas valsts institūcijās, iestādēs un citās organizācijas; 

Latvijas Republikas vārdā pārstāvēt Biedrību Vispasaules Karatē Federācijā (WKF), 

Olimpiskajās spēlēs, kā arī citās starptautiskās sporta, tradicionālo un lietišķo karatē un 

citu divcīņu veidu organizācijās un pasākumos. 

- Zemgales Tūrisma attīstības biedrība. 

Darbības virziens - veicināt tūrisma industrijas attīstību Zemgales reģionā. Nodrošināt 

visaptverošu atbalstu esošajiem tūrisma objektiem un tūrisma sfērā nodarbinātajiem 

uzņēmējiem. Sekmēt jaunu tūrisma operatoru veidošanos. 

 

 

 Jelgavas novada pašvaldības budžets 2022.gadam 

 

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 

pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību 

sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai. Jelgavas novada pašvaldības budžeta projekts 

2022. gadam izstrādāts, pamatojoties uz “Likumu par budžetu un finanšu vadību”, likumu „Par 

pašvaldību budžetiem”, likumu „Par pašvaldībām”, likumu „Par valsts budžetu 2022.gadam”, kā arī 

ievērojot speciālajos nodokļu likumos, Ministru kabineta noteikumos un citos spēkā esošajos 

likumdošanas aktos paredzētās prasības. 

Sagatavojot budžetu 2022.gadam, pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un 

sabalansējot pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās 

un pieejamie resursi tika plānoti atbilstoši pieņemtajam Jelgavas novada rīcības plānam un tajā 

iekļautajām prioritātēm, nodrošinot visu pašvaldības iestāžu darbību, attīstību veicinošu investīciju 

projektu ieviešanu un īstenošanu. Informācija par budžeta izdevumiem atbilstoši prioritātēm un jomu 

rīcības virzieniem ir saistošo noteikumu „Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022. gadam” 

4.pielikumā. 

Par budžeta prioritārajām jomām 2022. gadā ir noteikta sociālā aizsardzība un spēja 

nodrošināt pašvaldības finanšu stabilitāti ilgtermiņā. 

Budžeta ieņēmumu prognoze, kā arī finanšu resursu izlietojuma plāns izskatīti Jelgavas 

novada domes Budžeta komisijas sēdēs. 

Informācija par budžeta ieņēmumiem un izdevumiem un budžeta klasifikāciju ir norādīta 

Jelgavas novada domes saistošo noteikumu „Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam” 

1. un 2.pielikumā. 

 



 

10 

 

Jelgavas novada budžeta ieņēmumu kopējais apjoms 2022. gadā prognozēts 48 950 334 

euro, izdevumu kopējais apjoms – 60 474 757 euro apmērā,  

 

Ieņēmumi 2022. gadā plānoti 48 950 334 euro apjomā, tajā skaitā pamatbudžeta ieņēmumi – 

48 949 754 euro un ziedojumu budžeta ieņēmumi – 580 euro apmērā. Informācija par budžeta 

ieņēmumiem atbilstoši ieņēmumu avotiem un budžeta ieņēmumu klasifikācijai ir saistošo noteikumu 

„Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022. gadam” 1. un 2. pielikumā. 

Izdevumi 2022. gadā plānoti 60 474 757 euro apjomā, tajā skaitā pamatbudžeta izdevumi – 

60 446 944 euro un ziedojumu budžeta izdevumi – 27 813 euro. Informācija par budžeta izdevumiem 

saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām un funkcionālajām kategorijām ir 

saistošo noteikumu „Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam” 1. un 2. pielikumā. 

 

Jelgavas novada pašvaldības budžeta izdevumu pārsniegumu pār ieņēmumiem – 11 497 190 

euro apmērā un saņemto aizņēmumu pamatsummas atmaksu 2 406 000 euro apmērā paredzēts 

finansēt no budžeta līdzekļu atlikuma gada sākumā – 7 210 819 euro un aizņēmuma no Valsts kases 

– 7 318 290 euro apmērā, kā arī saglabāt naudas līdzekļu atlikumus gada beigās 625 919 euro apmērā. 

 

Pamatbudžets 

Ieņēmumi 
Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 48 949 754  euro apmērā, jeb 

99,99% no kopējiem budžeta ieņēmumiem. Pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Jelgavas novada 

iedzīvotāju ir plānoti 1446  euro apmērā. Pašvaldības bāzes ieņēmumi ir nodokļu ieņēmumi – 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis un dabas resursu nodoklis, kas šajā gadā 

kopumā plānoti 25 806 069 euro apmērā – 52,72% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem, jeb 

762.26 euro uz vienu Jelgavas novada iedzīvotāju. Pašvaldības ieņēmumu struktūra vērojama 

1.tabulā un 4.attēlā. 

1.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu dinamika  
 

 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  
2021.gada 

izpilde 

2022.gada 

plāns 

Starpība 

2021/2020 

Īpatsvars % no 

kopējā 2022.gada 

plāna 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 24 709 755 25 806 069 1 096 314 52,72 

  t.sk.Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 20 544 475 21 337 582 793 107 43,59 

  t.sk.Nekustamā īpašuma nodoklis 4 023 022 4 288 887 265 865 8,76 

  t.sk.Dabas resursu nodoklis 142 258 179 600 37 342 0,37 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 3 202 357 2 051 453 -1 150 904 4,19 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
2 958 579 3 919 941 961 362 8,01 

5.0. Transferti 19 091 113 17 172 291 -1 918 822 35,08 

  Kopā 49 961 804 48 949 754 -1 012 050 100,00 

  Iedzīvotāju skaits 34051 33855 -196   

  Ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju 1 467 1 446 -21   

 

* Iedzīvotāju skaits 2021.gada PFI aprēķinam PMLP dati uz 01.01.2020. 

** Iedzīvotāju skaits 2022.gada PFI aprēķinam PMLP dati uz 01.01.2021. 

 

 



 

11 

 

 
 
4.attēls Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu īpatsvars % no kopējā 2022.gada plāna 

 

2022.gada pamatbudžeta ieņēmumos, lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 

21 337 582 euro, jeb 43.59% no pamatbudžeta kopējiem ieņēmumiem. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

plāna prognoze 2022.gadam, salīdzinājumā ar 2022.gada izpildi, ir palielinājusies par 2 149 271 euro 

jeb par 10%. 2022.gadā pašvaldības budžetā saņemamā iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs 

noteikts pamatojoties uz Finanšu ministrijas aprēķinātajiem šī nodokļa ieņēmumiem, kas apstiprināti 

likumā “Par valsts budžetu 2022.gadam”, ar nosacījumu, ka pašvaldību budžetos 2022.gadā tiks 

ieskaitīti 75% no kopējiem ienākuma nodokļa ieņēmumiem. Jelgavas novada pašvaldības budžetā 

ieskaitāmā nodokļa maksājumi tiks saņemti no Valsts kases sadales konta. 

Nodokļu ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa ir otrs galvenais ieņēmumu avots Jelgavas 

novada pašvaldības budžetā un 2022.gadā prognozēti 4 288 887 euro apmērā, tie ir 8.76% no 

pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem. Nekustamā īpašuma nodokļa parāda maksājumi plānoti – 

242800 euro apmērā, t.skaitā 23800 euro plānota soda nauda vai nokavējuma nauda par termiņā 

nesamaksāto nekustamā īpašuma nodokli. 

Nodokļa likmes 2022.gadā saglabātas esošajā apmērā (zemei, ēkām, inženierbūvēm – 1,5% 

apmērā un mājokļiem – no 0,2%, 0,4% un 0,6% atkarībā no īpašuma kadastrālās vērtības uz 

2022.gada 1.janvāri). 

2022.gadā, tāpat kā divos iepriekšējos gados, Jelgavas novada pašvaldība izmantos likumā “Par 

nekustamā īpašuma nodokli” deleģētās tiesības, tai skaitā, nosakot, ka 2022.gadā: 

➢ ar nodokli netiks apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m2 un kas 

netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas); 

➢ vidi degradējošām, sagruvušām vai cilvēku drošību apdraudošām būvēm tiks piemērota 

paaugstināta nodokļu likme 3% apmērā no būves kadastrālās vērtības vai piekrītošās zemes 

vērtības; 

➢ inženierbūves-laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, ar 

nekustamā īpašuma nodokli tiek aplikti ar nākamo mēnesi pēc inženierbūves kā 

transportlīdzekļu maksas stāvlaukuma izmantošanas uzsākšanas, piemērojot nekustamā 

īpašuma nodokļa likmi 1,5% apmērā; 

➢ būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas 

ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts 

akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% 

apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības. 

Nodokļu ieņēmumi
25806069

53%

Nenodokļu 
ieņēmumi
2051453

4%

Maksas 
pakalpojumi

3919941
8%

Transferti
17172291

35%



 

12 

 

2022.gadā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem, noteikti sekojoši nekustamā īpašuma 

atvieglojumi: 

➢ Personai ar pirmās grupas invaliditāti, kurai nav laulātā, nav pilngadīgo 1. šķiras likumisko 

mantinieku, nav noslēgusi uztura līgumu un kuras ienākumi mēnesī nepārsniedz Ministru 

kabineta noteikto minimālo darba algu - 70% apmērā; 

➢ Nestrādājošam pensionāram, personai ar otrās grupas invaliditāti, kurai nav laulātā, nav 

pilngadīgo 1. šķiras likumisko mantinieku, nav noslēgusi uztura līgumu un kura ienākumi 

mēnesī nepārsniedz Ministru kabineta noteikto minimālo darba algu - 50% apmērā; 

➢ Personai, kurai noteikta atbilstība maznodrošinātas  mājsaimniecības statusam - par ēkām 

90% apmērā, par zemi līdz diviem hektāriem -50% apmērā; 

➢ Personai, kurai noteikta atbilstība trūcīgas personas vai ģimenes statusam, par zemi līdz 

diviem hektāriem, kuru šīs personas nomā no pašvaldības – 50 % apmērā; 

➢ Personai, kuras apgādībā ir trīs vai vairāk nepilngadīgi bērni, vai bērni līdz 24 gadu vecumam, 

kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un personai vai tās laulātajam ar 

vismaz trijiem no šiem bērniem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta Jelgavas novadā, par zemi līdz 

diviem hektāriem, kuru šīs personas nomā no pašvaldības – 50% apmērā; 

➢ Černobiļas AES avārijas seku likvidatoriem, Afganistānas kara dalībniekiem, Nacionālās 

pretošanās kustības dalībniekiem - 50% apmērā; 

➢ Personai, kurai ir piešķirts 1991.gada barikāžu dalībnieka statuss - par zemi līdz diviem 

hektāriem  un dzīvojamām mājām – 50% apmērā; 

➢ Audžuģimenei un ģimenei, kuru aizbildniecībā ir bērni, kuras īpašumā ir dzīvojamā māja vai 

dzīvoklis, kur ģimene ir deklarējusi savu pamata dzīves vietu un faktiski dzīvo -50% apmērā; 

➢ Biedrībai vai nodibinājumam par tai īpašumā, nomā vai bezatlīdzības lietošanā nodoto 

pašvaldības nekustamo īpašumu, darbības, kas noteikta sabiedriskā labuma statusa 

piešķiršanas lēmumā vai biedrības, nodibinājuma statūtos, nodrošināšanai – 90% apmērā; 

➢ Personai par nekustamo īpašumu, kurā dzīvo un ir deklarēts bērns invalīds vai nestrādājoša 

persona ar I vai II grupas invaliditāti kopš bērnības – 90% apmērā; 

➢ Komersantiem, kuri ieguvuši sociālā uzņēmuma statusu saskaņā ar Sociālā uzņēmuma likumu 

– par darbības nodrošināšanai nepieciešamām ēkām, kuras ir īpašumā vai nomā no 

pašvaldības un zemi zem tām ar lietošanas veidu “Zem ēkām un pagalmiem” – 90%. 

 

Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa ir plānoti 179 600 euro apmērā, jeb 0,37% no pamatbudžeta 

kopējiem ieņēmumiem. Dabas resursu nodokļa prognoze 2022.gadam tiek plānota piesardzīgi. 

Novada pašvaldības budžetā par dabas resursu ieguvi vai izmantošanu vai vides piesārņošanu limitos 

noteiktajos apmēros no Valsts kases sadales konta tiek ieskaitīti 40% no kopējās dabas resursu 

nodokļu maksātāju samaksātās summas. 

Pārējos ieņēmumus veido nenodokļu ieņēmumi - valsts un pašvaldības nodevas, naudas sodi 

un sankcijas, dažādi nenodokļu ieņēmumi (ieņēmumi no privatizācijas, līgumsodi un procentu 

maksājumi par saistību neizpildi), kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas (dzīvokļu, zemes un mežu 

pārdošanas) 2022.gada budžetā kopā plānoti 2 051 453 euro, kas kopējā pašvaldības pamatbudžeta 

ieņēmumu struktūrā veido 4,19%. 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

(maksa par izglītības pakalpojumiem, ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 

pakalpojumiem, ieņēmumi par nomu un īri, procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem un citi pašu 

ieņēmumi) plānoti 3 800 481 euro apmērā, kas ir 7,8% no pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Ieņēmumi no transfertiem (ieņēmumi no valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko 

personu un budžeta nefinansēto iestāžu transfertiem, valsts budžeta (VB) un pašvaldību budžeta 

transfertiem) 2022.gadam plānoti 17 172 291 euro apmērā, kas ir 35.08% no pašvaldības 

pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 



 

13 

 

Jelgavas novada pašvaldības 2022.gadā plānojusi ieņēmumus no sekojošiem valsts budžeta 

transfertiem: 

➢ VB mērķdotācija pedagoģisko darbinieku atlīdzībai (t.skaitā 5.-6.gadīgo bērnu 

apmācībai, pamata un vispārējai vidējai izglītībai, interešu izglītībai) plānota 7 111 

829 euro apmērā, salīdzinājumā ar 2021.gadu - palielinājums par 695 214 euro, jeb 

9.8%, kas skaidrojams ar pedagogu darba algas likmes  palielinājumu; 

➢ VB mērķdotācija Lielplatones pamatskolas atbalsta centra pedagoģisko darbinieku 

atlīdzībai un uzturēšanas izdevumiem plānota 899 840 euro apmērā, salīdzinājumā ar 

2021.gadu - samazinājums par 13 333 euro, jeb 1.5%, kas skaidrojams ar izglītojamo 

skaita samazinājumu; 

➢ VB mērķdotācija Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas pedagoģisko 

darbinieku atlīdzībai plānota 232 440 euro apmērā, salīdzinājumā ar 2021.gadu - 

samazinājums par 23 159 euro, jeb 9%; 

➢ VB mērķdotācija Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir plānota, 

pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Kultūras ministriju par profesionālās ievirzes 

mūzikas izglītības programmu finansēšanu 2022.gadam – 379 732 euro apmērā, 

salīdzinājumā ar 2021.gadu - palielinājums par 46 531 euro, jeb 12.3%, kas 

skaidrojams ar pedagogu darba algas likmes  palielinājumu; 

➢ VB mērķdotācija pamatizglītības iestāžu skolēnu (1.,2.,3. un 4.klasēs) ēdināšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai, no valsts budžeta tiks saņemta 140 078 euro apmērā, kas 

salīdzinājumā ar 2021.gadu ir samazinājusies par 2112 euro, kas izskaidrojams ar 

izglītojamo skaita samazinājumu, jo  finansējums vienam skolēnam dienā ēdināšanas 

izdevumu apmaksai ir palicis nemainīgs - 0,71 euro vērtībā; 

➢ VB mērķdotācija mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei plānota 75 387 euro 

apmērā, kas ir 2021.gada apmērā; 

➢ VB mērķdotācija programmas "Latvijas skolas soma" īstenošanai plānota 15 582 euro 

apmērā; 

➢ VB mērķdotācija Asistenta pakalpojumiem izglītības iestādēs plānota 11393 euro 

apmērā; 

➢ VB mērķdotācija Jelgavas novada Sporta centra pedagogu darba samaksai un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām plānota 142 326 euro, kas ir par 9% 

vairāk kā 2021.gadā. Ozolnieku Sporta skolas pedagogu darba samaksai un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām  plānotās mērķdotācijas apjoms 

sastāda 74551 euro, kas ir par 34% vairāk nekā 2021.gadā. Ozolnieku Sporta skolā 

salīdzinājumā ar 2022.gadu ir palielinājies audzēkņu skaits. Mērķdotācijas 

palielinājums skaidrojams arī ar to, ka Izglītības un Zinātnes ministrija ir mainījusi 

dotācijas aprēķināšanas kārtību sporta treneru darba samaksai, pārejot uz likmju 

finansēšanas principu. 

➢ VB mērķdotācija pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītāju atlīdzībai plānota 

25 110 euro apmērā, salīdzinājumā ar 2021.gadu - palielinājums par 1249 euro; 

➢ VB mērķdotācija valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla 

izveidei, uzturēšanai un publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei plānota 33 452 

euro apmērā; 

➢ VB mērķdotācija asistenta pakalpojuma nodrošināšanai personām, kurām noteikta I 

un II invaliditātes grupa un personām no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurām izsniegts 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību plānota 430 920 euro apmērā; 

➢ VB mērķdotācija profesionālai sociālā darba attīstības nodrošināšanai pašvaldībā, 

sociālā rehabilitācijas pakalpojuma dzīves vietā un atbalsta darbību īstenošanai 

trūcīgākām personām plānota 11 700 euro apmērā, tas ir 2021.gada apjomā; 



 

14 

 

➢ VB mērķdotācija Autoceļu ielu fonda uzturēšanai 2022.gadā plānota 1 097 318 euro , 

kas ir par 5431 euro mazāk kā 2021.gadā; 

➢ Jelgavas novada pašvaldība 2021.gadā plāno saņemt transfertus no valsts un 

pašvaldību budžeta iestādēm Eiropas Savienības politiku instrumentu 

līdzfinansētajiem projektiem 1 123 349 euro apmērā, t.sk. no Valsts budžeta 723 282 

euro, no ES struktūrfondiem 137 503 euro apmērā un valsts budžeta daļēji finansētu 

atvasinātu publisku personu un budžeta nefinansētu iestāžu transferti 262 564 euro 

apmērā; 

➢ Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr. 799 “Noteikumi par pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2022. gadā” 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda dotācija plānota 4 361 084 euro apmērā, kas 

ir par 949 946 euro mazāk kā 2021.gadā. 

Jelgavas novada pašvaldības 2022.gada ieņēmumi no pašvaldību budžetu transfertiem 

(ieņēmumi no savstarpējiem norēķiniem par izglītības un sociālo iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem) 

plānoti 1 013 199 euro apmērā, kas ir 2% no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 

 Izdevumi 
Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, 

kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestāžu, sabiedriskās kārtības un drošības iestāžu un 

pagastu pārvalžu un centrālās administrācijas uzturēšanai, novada izglītības, sporta un kultūras 

pasākumu finansēšanai, novada infrastruktūras uzturēšanai, investīciju finansēšanai, vides 

aizsardzības, meliorācijas sistēmu uzturēšanas un atkritumu apsaimniekošanas pasākumiem, 

pabalstiem maznodrošinātiem iedzīvotājiem, dotācijām iedzīvotājiem, atbalstam biedrībām un 

nodibinājumiem, kā arī citiem izdevumiem, kas atbilstoši budžeta funkcionālajām un ekonomiskajām 

kategorijām plānoti Jelgavas novada domes saistošo noteikumu „Par Jelgavas novada budžetu 

2022.gadam” 1.pielikumā. 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi plānoti 60 446 944 euro apmērā, jeb 

99,96% no kopējiem budžeta izdevumiem. Pamatbudžeta izdevumi uz vienu Jelgavas novada 

iedzīvotāju ir plānoti 1 785 euro apmērā. Pašvaldības izdevumu dinamika atbilstoši funkcionālajām 

un ekonomiskajām kategorijām skatāma 2.tabulā un 3.tabulā. 

 

2.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu dinamika atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
 

 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  
2021.gada 

izpilde 
2022.plāns 

Starpība 

2022/2021 

Īpatsvars % no kopējā 

2022.gada plāna 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 3 481 829 2 872 963 -608 866 4,75 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 830 597 610 303 -220 294 1,01 

04.000 Ekonomiskā darbība 4 208 734 4 947 061 738 327 8,18 

05.000 Vides aizsardzība 424 965 1 231 555 806 590 2,04 

06.000 
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
7 998 875 9 973 592 1 974 717 16,50 

08.000 Atpūta, kultūra un sports 5 006 250 4 756 266 -249 984 7,87 



 

15 

 

09.000 Izglītība 24 152 532 27 510 368 3 357 836 45,51 

10.000 Sociālā aizsardzība 6 400 940 8 544 836 2 143 896 14,14 

  Pavisam kopā izdevumi 52 504 722 60 446 944 7 942 222 100,00 

  Iedzīvotāju skaits 34051 33855 X X 

  Izdevumi uz vienu iedzīvotāju 1 542 1 785 X X 

 

* Iedzīvotāju skaits 2021.gada PFI aprēķinam PMLP dati uz 01.01.2020. 

** Iedzīvotāju skaits 2022.gada PFI aprēķinam PMLP dati uz 01.01.2021. 

 

3.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu dinamika atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  
2021.gada 

izpilde 
2022.plāns 

Starpība 

2022/2021 

Īpatsvars % no kopējā 

20223.gada plāna 

1000 Atlīdzība 28 393 137 30 958 687 2 565 550 51,22 

2000 Preces un pakalpojumi 10 773 870 13 379 461 2 605 591 22,13 

3000 Subsīdijas un dotācijas 1 242 463 1 898 031 655 568 3,14 

4000 Procentu izdevumi 8 745 15 338 6 593 0,03 

5000 Pamatkapitāla veidošana 9 206 645 10 826 013 1 619 368 17,91 

6000 Sociālie pabalsti 1 424 192 2 084 756 660 564 3,45 

7000 Transferti 1 292 534 1 212 218 -80 316 2,01 

9000 Kapitālo izdevumu transferti 163 136 72 440 -90 696 0,12 

  Kopā 52 504 722 60 446 944 7 942 222 100,00 

 

Atbilstoši funkcionālajām kategorijām vislielākie izdevumi paredzēti izglītībai – 27 510 368 

euro jeb 45.51% no pašvaldības kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, tai seko pašvaldības teritoriju 

un mājokļu apsaimniekošana, kas sevī ietver visu pašvaldības teritoriju apsaimniekošanu, 

ūdensapgādi, ielu apgaismošanu – 9 973 529 euro jeb 16,50% no pamatbudžeta izdevumiem, 

sociālajai aizsardzībai paredzēti 8 544 836 euro jeb 14,14% no pamatbudžeta izdevumiem, 

ekonomiskajai darbībai (tajā skaitā pašvaldības sabiedrisko attiecību nodrošināšanai, autoceļu 

uzturēšanai, tūrismam, informāciju tehnoloģijām) 4 947 061 euro jeb 8,18% no pamatbudžeta 

izdevumiem, atpūtai, kultūrai un sportam 4 756 266 euro jeb 7,87%, vispārējiem valdības dienestiem 

2 872 963 euro jeb 4,75%, vides aizsardzībai 1 231 555 euro jeb 2,04%, sabiedriskajai kārtībai un 

drošībai 610 303 euro jeb 1,01% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem. 



 

16 

 

 
 

5.attēls Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu īpatsvars % no kopējā 2022.gada plāna atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām EUR. 

 

 

 
 

 

6.attēls Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu īpatsvars % no kopējā 2022.gada plāna atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām EUR. 
 

 

Vispārējie valdības 
dienesti; 2872963

Sabiedriskā 
kārtība un 

drošība; 610303
Ekonomiskā 

darbība; 
4947061

Vides aizsardzība; 
1231555

Pašvaldības teritoriju 
un mājokļu 

apsaimniekošana; 
9973592

Atpūta, kultūra ; 
4756266

Izglītība; 27510368

Sociālā aizsardzība; 
8544836

Atlīdzība; 30958687

Preces un 
pakalpojumi; 

13379461

Subsīdijas un 
dotācijas; 
1898031

Procentu 
izdevumi; 15338

Pamatkapitāla 
veidošana; 
10826013

Sociālā rakstura 
pabalsti un 

kompensācijas; 
2084756

Transferti; 1212218

Kapitālo izdevumu 
transferti; 72440



 

17 

 

 

 

Vispārējie valdības dienesti 
Vispārējo valdības dienestu vajadzībām 2022.gada pamatbudžetā paredzēti 2 872 963 euro, 

jeb 4,75% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 

 

4.tabula 

Izdevumi  vispārējiem valdības dienestiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

 

 

Saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām klasifikācijā 

„Vispārējie valdības dienesti” ir iekļauti: 

1) novada administrācijas (deputāti, administrācija, komisijas, kanceleja, iekšējais audits, 

juridiskie pakalpojumi, dzimtsarakstu nodaļa, finanšu nodaļa, personāla nodaļa, plānošanas nodaļa) 

uzturēšanas izdevumi; 

2) pagastu pārvalžu uzturēšanas izdevumi; 

3) pašvaldības budžeta parāda darījumu apkalpošanas izdevumi - aizņēmumu procentu 

maksājumi un aizņēmumu apkalpošanas maksas, kas 2022.gadā ir 57 080 euro. 

Turpinās 2015.gadā aizsāktais darbs Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru 

(VPKAC) projektā, kur, nolūkā tuvināt valsts un pašvaldības pakalpojumus iedzīvotājiem, esam 

izdarījuši izvēli VPKAC veidot katrā pagastā. MK noteikumu projekta “Kārtība, kādā izmanto 

2021.gadam paredzēto apropriāciju valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla 

izveidei, uzturēšanai un publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei” un koncepcijas par publisko 

pakalpojumu sistēmas pilnveidi īstenošanas nodrošināšanai 2022.gadā Jelgavas novada pašvaldības 

vienotā klientu apkalpošanas centra darbības nodrošināšanai plānoti izdevumi 38 976 euro apmērā, 

t.skaitā valsts budžeta dotācija 34 684 euro apmērā un pašvaldības līdzfinansējums 4292 euro.  

Salīdzinājumā ar 2021.gadu klasifikācijas kodā Pamatkapitāla veidošana samazinājums, kas 

skaidrojams ar 2021.gadā veiktajām datortehnikas iegādēm saskaņā ar datortehnikas atjaunošanas 

plānu, preču un pakalpojumu iegādes izdevumi samazināti līdz minimumam. 

 

Sabiedriskā kārtība un drošība 
Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai - pašvaldības policijas, ugunsgrēku, avāriju 

un stihisku nelaimju (plūdu seku un ārkārtas situācijas seku likvidācijai) 2022.gada pamatbudžetā 

plānoti 610 303 euro, jeb 1,01 % no pašvaldības kopējiem izdevumiem. 

5.tabula 

K
la

si
fi

k
āc

ij
as

 

k
o

d
s 

 2021.gada izpilde 2022.gada plāns 
Starpība 2022/2021 

(+;-) 

1000 Atlīdzība 2 837 251 2 568 722 -268 529 

2000 Preces un pakalpojumi 508 062 253 098 -254 964 

4000 Procentu izdevumi 8 193 15 338 7 145 

5000 Pamatkapitāla veidošana 107 962 14 570 -93 392 

6000 Sociālie pabalsti 362 21 155 20 793 

7000 Transferti 80 80 0 

 Kopā 3 461 910 2 872 963 -588 947 



 

18 

 

Izdevumi sabiedriskai kārtībai un drošībai atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  2021.gada izpilde 2022.gada plāns 
Starpība 

2022/2021 (+;-) 

1000 Atlīdzība 461 814 462 310 496 

2000 Preces un pakalpojumi 94 968 147 993 53 025 

5000 Pamatkapitāla veidošana 110 144 0 -110144 

  Kopā 666 926 610 303 -56 623 

 

Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai - 2022.gada budžets tika plānots 

atbilstoši Jelgavas novada Pašvaldības policijas nolikumā paredzēto uzdevumu izpildei- pamatā 

finanšu līdzekļus paredzot prioritāro uzdevumu izpildei. Nodrošināt personu un sabiedrības drošību, 

novērst administratīvos pārkāpumus, nodrošināt sabiedrisko kārtību pašvaldības organizētajos 

pasākumos, pasākumi vides aizsardzībai, kā arī atbilstoši savai kompetencei sniegt palīdzību 

personām, kuras vēršas pēc palīdzības.  

Ņemot vērā epidemiologu izvērtējumu par pieaugošiem Covid-19 izplatības riskiem valstī  

noteikta ārkārtējā situācija no 11.10.2021.- 28.02.2022. nosakot stingrus veselības un drošības 

pasākumus, kā arī nosakot dažādus Covid-19 izplatības ierobežojumus. Ārkārtējās situācijas laikā 

pašvaldības policija, lai nodrošinātu  Covid-19 infekcijas ierobežošanai noteikto ierobežojumu un 

aizliegumu ievērošanu, turpina to uzraudzību un kontroli. 

 Ņemot vērā šī brīža situāciju, pašvaldības policija plānos un veiks ierobežojumu kontroles 

pasākumus, kā arī saņemot informāciju par iespējamiem pārkāpumiem, veiks nepieciešamās darbības 

to novēršanai.  

Pašvaldības policijā ir noteikti iedzīvotāju pieņemšanas laiki pagastos. Novada iedzīvotāji tiek 

aicināti iespēju robežās iesniegumus, sūdzības un citus dokumentus iesniegt elektroniski vai izmantot 

telefonisku saziņu, izvairoties no fiziskas policijas klātienes apmeklēšanas, tomēr, ievērojot 

epidemioloģiskās drošības nosacījumus un labas pārvaldības principus, iedzīvotāju 

pieņemšana/konsultēšana  notiek gan klātienē gan attālināti- sazinoties telefoniski un izmantojot  e-

pastu.  

 Tāpat  ir plānots darbs atpūtas un sporta pasākumos, novada administratīvās teritorijas 

apsekošana ar nolūku novērst likumpārkāpumus, preventīvais darbs ar nepilngadīgajiem un viņu 

vecākiem. 

 Plānoti reidi un pasākumi, lai novērstu malu zvejniecības, zemūdens makšķerēšanas un ar 

vides aizsardzību saistītu pārkāpumu novēršanā, ka arī pamatojoties uz Jelgavas novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem, tiks veikta atkritumu apsaimniekošanas kontrole Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā. 

2022.gadā Jelgavas novada pašvaldības policijas pienākumi un uzdevumi paliek nemainīgi. 

 

Ekonomiskā darbība 

Ekonomiskajai darbībai 2022.gadā plānots izlietot 4 947 061 euro, jeb 8,18% no pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. Saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām klasifikācijā „Ekonomiskā darbība” ir Komunikāciju departaments (Sabiedrisko 

attiecību nodaļa un Marketinga nodaļa), Attīstības nodaļa, Uzņēmējdarbības atbalsts, Darba 

aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļa, Meliorācijas pasākumi, Būvvaldes, 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas, dažādu rīcības virzienu attīstības projektu (t.skaitā E-loms, Dabas 



 

19 

 

resursu nodokļa un Autoceļu ielu fonda) izdevumi un Tūrisma darbības nodrošināšanas izdevumi un 

rezerves fonda līdzekļi. 

6.tabula 
Izdevumi ekonomiskai darbībai atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

 
K

la
si

fi
k

ā
ci

ja
s 

k
o

d
s 

  
2021.gada 

izpilde 
2022.gada plāns 

Starpība 

2022/2021 (+;-) 

1000 Atlīdzība 1 324 946 1 341 497 16 551 

2000 Preces un pakalpojumi 1 235 948 1 937 082 701 134 

3000 Subsīdijas un dotācijas 26 930 45 000 18 070 

5000 Pamatkapitāla veidošana 1 469 783 1 463 623 -6 160 

6000 Sociālie pabalsti 51 719 47 951 -3 768 

7000 Transferti 24 825 39 468 14 643 

9000 Dažādi izdevumi 72 440 72 440 0 

  Kopā 4 206 591 4 947 061 740 470 

 

Izdevumu palielinājums skaidrojams ar strukturālām izmaiņām, kas radušās pašvaldību 

apvienošanās rezultātā. 

Klasifikācijas kodā Subsīdijas un dotācijas tiek plānoti izdevumi biznesa ideju konkursa "Esi 

uzņēmējs Jelgavas novadā" uzvarētājiem - starta kapitālam jaunajiem uzņēmējiem 15 000 euro 

apmērā un atbalsts biedrībām un nodibinājumiem ES struktūrfondu projektu realizācijai 30 000 euro 

apmērā, piešķirams saskaņā ar Jelgavas novada Kārtību, kādā tiek piešķirts pašvaldības 

līdzfinansējums vai priekš finansējums Eiropas Savienības un citu fondu finansētiem projektiem. 

 

Komunikāciju departaments 

Pašvaldības iniciatīva pieaugošajā informācijas aprites tempā ir veidot un nodrošināt spēcīgu 

komunikāciju platformu, kas ietver sevī gan ikdienas iekšējās un ārējās informācijas apriti ar visām 

iestādēm un ārējām publikām, komunikāciju sociālajos tīklos, operatīvu saziņu ar plašsaziņas 

līdzekļiem, plānotus un godpilnus reprezentatīvos pasākumus novada atraktivitātes veicināšanai, 

pārdomātu video materiālu gatavošanu, nepieciešamības gadījumā tiešsaistes, brīfingu organizēšanu, 

kā arī novada mērogā vienotu redzējumu un nodrošinājumu reprezentācijas un vizuālās identitātes 

nodrošinājumam, mārketinga aktivitātes sadarbībā ar uzņēmējiem, tūrisma jomas pakalpojuma 

sniedzējiem. 

Ziņas saistībā ar domes lēmumiem vai saimnieciskiem darbiem pagastos tiek publiskotas gan 

pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv, gan Facebook,  Instagram, gan gatavotas kā preses 

relīzes plašsaziņas līdzekļiem. Savukārt, tādi pasākumi kā Novadu svētki, Ražas svētki, Leģendu 

nakts, u.c. dažādas jauniešu aktivitātes plānotas arī ar apmaksātu informāciju novada kontam – gada 

ietvaros kopumā par 1200 euro. 

2022. gada martā noslēdzas sadarbība ar pakalpojuma sniedzēju pašvaldības izdevuma 

gatavošanai, līdz ar to nepieciešams izsludināt iepirkumu jaunam izdevuma maketēšanas periodam. 

Pašlaik pašvaldības izdevums “Jelgavas Novada Ziņas” 15 000 eksemplāros iznāk reizi mēnesī 8 lpp. 

apjomā. Tā sagatavošana, maketēšana, druka un izplatīšana, piegāde iedzīvotājiem ar VAS “Latvijas 

Pasts” starpniecību visa gada ietvaros kopumā izmaksā 61 488 euro.  

http://www.jelgavasnovads.lv/


 

20 

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa plāno gan skaidrot, publiskot aktuālo informāciju saistībā ar 

domes lēmumiem un pašvaldības aktualitātēm, gan nodrošināt pasākumu, kultūras un sporta dzīves 

norišu atspoguļojumu.  

Pašvaldības īpaši plānotiem pasākumiem – Elejas izstāžu zāles atklāšanai, Lielvircavas 

muižas pēcrestaurācijas vai IKSC “Avoti” pēcrekonstrukcijas atklāšanai ieplānoti budžeta līdzekļi, 

lai atbilstoši izstrādātam scenārijam un komunikāciju plānam organizētu arī svinīgu pasākumu 

atbilstoši tā brīža atļautajai epidemioloģiskajai situācijai. Kopumā dažādiem pasākumiem, kas tiek 

plānoti sadarbībā ar citām struktūrvienībām – saskaņā ar pasākumu plānu izdevumos paredzēti 15 960 

EUR. 

Jaunas mājaslapas izveide izriet gan no fakta par administratīvajām izmaiņām, gan saskaņā ar 

Jelgavas novada domes lēmumu pašvaldības pārejai uz vienoto tīmekļvietni, kas ir Valsts kancelejas 

īstenots projekts. Projekta īstenošanas virzība arvien ir apstājusies, tāpēc pašvaldībai līdz brīdim, kad 

dati varētu no mājaslapas tikt migrēti uz vienoto tīmekļvietnes platformu, nepieciešams nodrošināt 

gan esošās www.jelgavasnovads mājaslapas uzturēšanu, kas norit sadarbībā ar SIA “Senet”, gan 

www.ozolnieki.lv mājaslapas uzturēšanu, kas norit sadarbībā ar SIA “Kibertelpa”, kas kopumā 

izmaksā 1400 EUR.  

2022. gada ietvaros pašvaldībai ir saistības INTERREG III URBACT Projekta Nr.5574 “Lietu 

Internets kā politikas instruments pārmaiņām pašvaldībā (IoTXchange)” ietvaros. Pēc tam, kad 

novadā 3 saimniecībās – Vilciņos, MPS Pēterlaukos un Mežacīruļos ir uzstādīti mērinstrumenti uz 

10m augstiem mastiem, paredzēts pašvaldības mājaslapā integrēt vairākus datus - gaisa temperatūru, 

vēja virzienu, vēja spēku, nokrišņus, augsnes mitrumu utt. Pašvaldības mājaslapas esošais uzturētājs 

(SIA “SENET”) apņēmies konkrētās vajadzības ieviest ar izdevumu kopsummu 1016 EUR apmērā. 

Īstenojot pašvaldības Jelgavas novada domes lēmumu par jauna ģerboņa izstrādi, noslēgts 

līgums ar māksliniekiem 3300 EUR apmērā, lai Jelgavas novadam taptu jauna oficiālā simbolika. 

Pašvaldības Mārketinga nodaļa īsteno vizuālo identitāti, organizē dizainiski vienotu konceptu 

reklāmas, publisko pasākumu, infografiku, publicitātes materiālu vizuālajiem risinājumiem, 

nodrošina reprezentācijas priekšmetu iegādi un nodrošinājumu visu novada iestāžu un mērķgrupu 

pasākumiem,  delegāciju uzņemšanu, īsteno pašvaldības atpazīstamības aktivitātes – veidojot 

konkursus, publicitātes kampaņas tūrisma objektiem, pasākumiem, atsaucībai un iesaistei uzņēmēju 

vai citās auditorijās u.c. Tās ietvaros ietilpst pašvaldības kā organizatora iesaiste Kalnciema kvartāla 

tirgū Rīgā un novadā, publicitāte novada svētkiem, Leģendu naktij, Vēsturisko dārza un parku dienām 

utt., Mārketinga nodaļa nodrošina ne vien reklāmu, bet arī organizatorisku vadību pasākumiem- 

konkursam “Esi uzņēmējs Jelgavas novadā”, “Uzņēmēju gada balva”. 

Ikgadējā Jelgavas novada kalendāra izstrādei, kas kalpo kā dāvinājums senioriem un 

sadarbības partneriem gada nogalē, – kopumā atvēlēti 13 000 euro (fotografēšana, makets un druka 

7000 eksemplāros). 

 

Attīstības nodaļa un uzņēmējdarbības atbalsts 

Uzņēmējdarbības atbalstam 2022.gadā plānoti izdevumi, atbalstot un sekmējot uzņēmējdarbības 

nozares attīstību un paaugstinot uzņēmēju aktivitāti novadā, uzņēmējdarbības atbalstam 2022.gadā 

plānotas aktivitātes: 

• konkursu organizēšana esošajiem un topošajiem Jelgavas novada uzņēmējiem - biznesa 

ideju grantu konkurss “Esi uzņēmējs Jelgavas novadā” un konkurss “Uzņēmēju gada balva”; 

• sadarbības veicināšana ar valsts, pašvaldību, nevalstiskajām u.c. institūcijām (Zemgales 

plānošanas reģions, LIAA Jelgavas biznesa inkubators, LTRK, Altum, VID utt.) 

uzņēmējdarbības attīstībai; 

• informācijas nodrošināšana par uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem - semināru, 

apmācību, forumu organizēšana; 

• Jelgavas novada uzņēmēju dalība “Jelgavas novadu dienā” Kalnciema tirgus kvartālā Rīgā,  

• “Uzņēmēju tīklošanās vakars”,  

http://www.jelgavasnovads/
http://www.ozolnieki.lv/


 

21 

 

• Jauniešu iesaiste uzņēmējdarbībā “Jelgavas novada jauniešu biznesa pēcpusdiena”; 

•  “Ražas svētku gadatirgus” Jelgavā, 

• Mājražotāju un amatnieku “Ziemassvētku tirdziņš”, Jelgavā; 

• Papildus “tīklošanās” pēcpusdienas/vakari uzņēmējiem; 

• “Uzņēmēju brokastis” (uzņēmēju tikšanās ar pašvaldības vadību) diskusijas par uzņēmējiem 

aktuālām tēmām; 

• dalība ES projektos, t.sk. sadarbībā ar biedrību “Lauku partnerība Lielupe” u.c. biedrībām, 

VARAM, Zemgales Plānošanas reģionu; 

• aktuālās informācijas nodrošināšana digitālajā vidē (mājas lapa sadaļā Uzņēmējdarbība, 

Facebook un Instagram kontos); 

• zīmola “Vietējais ražotājs – novada lepnums” atpazīstamības veicināšana; 

• tirdzniecības, preču zīmes un publisku pasākumu rīkošanas atļauju izsniegšana. 

• “de minimis” atbalsta reģistrēšana 

• Tirdzniecības un tūrisma treilera uzturēšana/uzraudzīšana Elejā; 

Aktivitātes uzņēmējiem, apmācības, semināri, uzņēmēju tikšanās (tīklošanās), apmaiņas 

braucieni (piedaloties kā partneriem dažādos projektos) ir nepieciešami, jo biežāk uzņēmēji tiek 

iesaistīti aktivitātēs - jo lielāka sadarbība veidojas ar pašvaldību. Atbalstot mazos uzņēmējus, tiek 

plānots organizēt dažādus tirdziņus, kas mazajam uzņēmējam nodrošina iespēju iegūt jaunus 

kontaktus, sadarbības un nopelnīt. 

Grantu konkurss “Esi uzņēmējs Jelgavas novadā” ir radījis un devis pirmo impulsu daudziem, nu 

jau augušiem uzņēmumiem.  

Sadarbība ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām organizācijām dod iespēju iesaistīties dažādos 

projektos un nodrošināt uzņēmējus ar nepieciešamo informāciju!  

 

Tūrisma darbības nodrošināšana 

Jelgavas novada tūrisma piedāvājumā ir gan atpazīstami un populāri tūrisma objekti, gan top 

arvien jauni interesanti piedāvājumi. Apkopojot tūrisma produktu un pakalpojumu izmantošanas 

iespējas – kultūrvēsturisko un sakrālo objektu apmeklējumu, aktīvās atpūtas iespējas, amatnieku 

darbnīcu un mājražotāju saimniecību apmeklējumu, piedāvājumi ģimenēm ar bērniem, senioriem, 

pasākumu apmeklējumu, nakšņošanas un ēdināšanas iespējas u.c., veidojas plašs un daudzveidīgs 

vietējā tūrisma piedāvājums un interesanti tūrisma maršruti.  

Neskatoties uz COVID laika ierobežojumiem objektu apmeklējumiem, muižas un mājražotāji 

piemērojas iespējamajam apmeklējuma modelim, tiek izstrādātas spēles un aktivitātes mazām 

grupām, āra pasākumiem muižu parkos, par kurām pēdējos gados ir liela interese. 

 

7.tabula 
Tūrisma statistika Jelgavas novada muižās 2021. gadā 

 

Muiža  Apmeklētāju skaits 

Elejas Tējas namiņš  

t.sk. 29 kāzu ceremonijas, 16 kāzu pieturvietas, 6 

novada mēroga un pašvaldības jomu pasākumi, 3 

muižas organizēti pasākumi  4465 

Elejas muižas parks  5804 

Lielplatones muiža 

t.sk. 3 kāzu ceremonijas, 3 kāzu pieturvietas 1552 

Lielvircavas muiža - restaurācija un jumta 

remontdarbi, deponējuma saņemšana    



 

22 

 

 

 

 

Lai nodrošinātu un veicinātu tūrisma objektu darbību, infrastruktūras attīstību  un īstenotu kopīgas 

mārketinga aktivitātes, ir izveidota vietējā tūrisma darba grupa, tāpat gan Jelgavas novada pašvaldība, 

gan individuāli muižas ir vairāku sadarbības organizāciju partneris un biedrs. 

1. Vietējā tūrisma koordinācijas darba grupa. Pašvaldības ietvaros aktīva iesaiste tūrisma 

aktivitātēs, sadarbība un darbības koordinācija notiek ar septiņām Jelgavas novada muižām – 

Elejas Tējas namiņu, Lielplatones, Lielvircavas, Staļģenes, Vilces, Zaļenieku un Vircavas 

muižām, kas ir pašvaldības apsaimniekošanā un kur atrodas Tūrisma informācijas punkti, tiek 

nodrošināti gida pakalpojumi, radošas aktivitātes un pasākumu organizēšana. Notiek regulāra 

saziņa un tikšanās Tūrisma informācijas punktu vadītājiem – muižu gidiem, periodiski arī 

pagastu pārvalžu vadītājiem, lai apspriestu un īstenotu aktuālos darbus, projektu idejas, 

mārketinga aktivitātes, tūrisma piedāvājuma pilnveidošanu, dalību pieredzes apmaiņas 

vizītēs, tālākizglītību un tml. Šajās aktivitātēs pašvaldība veiksmīgi sadarbojas arī ar 

privātajiem uzņēmējiem – muižu īpašniekiem un ražotājiem.    

2. Sadarbība Jelgavas reģionālā tūrisma centra (JRTC) ietvaros ar Jelgavas pilsētu 

(sadarbības līgums no 2011. gada ar ikgadēju Jelgavas novada dotācija tūrisma 

budžetā), ar mērķi īstenot kopīgas organizatoriskas un mārketinga aktivitātes, veicināt 

atpazīstamību un tūristu piesaisti: 

➢ Sadarbība kopīgu tūrisma publicitātes materiālu – bukletu, karšu u.c. sagatavošanā un 

izgatavošanā, aktivitātes sociālo tīklu platformās, kopīgas mājas lapas 

www.visit.jelgava.lv uzturēšana – saistībā ar ATR 2022. gadā plānota jauna mājas lapas 

izstrāde; 

➢ Tūrisma objektu regulāra apsekošana un to iekļaušana tūrisma piedāvājumā; 

➢ Tūrisma speciālistu apmācību un pieredzes apmaiņas pasākumu un braucienu 

organizēšana, atbalsts tūrisma uzņēmējiem; 

➢ Semināru organizēšana, līdzdalība tūrisma pasākumos, žurnālistu vizīšu organizēšana; 

➢ Dalība vietējās un starptautiskās tūrisma izstādēs vienotā stendā un tml.  

3. Dalība Latvijas Piļu un muižu asociācijas (LPMA) sastāvā, 7 muižas ir LPMA biedrs. 

Dalība biedrībā sniedz iespēju piedalīties vietēja un starptautiska mēroga pasākumos – 

semināros, pieredzes vizītēs, akcijās, žurnālistu vizīšu organizēšanā.  

4. Dalība Zemgales tūrisma asociācijā.  

Tā nodrošina novada pārstāvību dažāda mēroga kopīgās mārketinga aktivitātēs un Zemgales 

tūrisma pārstāvniecību valsts un starptautiskā līmenī, kā arī veicina savstarpēju pieredzes 

apmaiņu gan pašvaldību, gan uzņēmēju starpā.   

5. Dalība Zemgales plānošanas reģiona tūrisma darba grupas sastāvā – Zemgales stends 

tūrisma izstādēs, partnerība projektos, tūrisma speciālistu un uzņēmēju līdzdalība projektu 

aktivitātēs u.c.  

6. Īstenošanā esoši tūrisma jomas ES projekti 2022. gadā, infrastruktūras un ekspozīciju 

izveide: 

6.1. No 2020.g. jūlija līdz 2022. gada septembrim tiek īstenots Latvijas – Lietuvas pārrobežu 

sadarbības projekts nr. LLI 444 Jaunu ilgtspējīgu risinājumu integrācija kultūras 

mantojumā/ NovelForHeritage, tā ietvaros 2022. gadā plānots pabeigt izstāžu zāles 

būvniecību Elejas muižas parkā, tiks īstenotas izglītojošas un mārketinga aktivitātes; 

6.2. Zaļenieku muižas pils logu restaurācija (VKKF); 

6.3. Turpināsies arhitektoniskās un vēsturiskās izpētes dokumentu izstāde Lielplatones 

muižas telpām;  

Staļģenes muiža  193 

Vircavas muiža un parks  131 

Zaļenieku muiža  57 



 

23 

 

6.4.Tiks iesniegts projekts ZPR Kultūras programmā Vilces muižas verandas grīdas 

atjaunošanai;  

6.5. Tiks iesniegts projekts Vilces muižas kungu nama vēsturisko gleznojumu atjaunošanai un 

eksponēšanai (VVKF) u.c. atkarībā no pieejamajiem projektu uzsaukumiem.  

7. Mārketinga aktivitātes: 

7.1. Ņemot vērā, ka dalība tūrisma izstādēs atcelta COVID epidemioloģiskās situācijas dēļ, plānots 

piedalīties akcijas “Zemgale aicina” Zemgales plānošanas reģiona organizētās ikmēneša tematiskās 

mārketinga aktivitātēs kopā ar citiem Zemgales novadiem, lai veicinātu Zemgales tūrisma 

piedāvājuma plašāku atpazīstamību un popularizēšanu visa gada garumā un sekmētu ceļotāju skaita 

pieaugumu reģionā. 

7.2. Jelgavas novada objektu tematisku mārketinga materiālu sagatavošana un iespiešana – jauna 

tūrisma maršruta reklāmas lapa, muižu pasākumu reklāmas afišas un tml. 

7.3. Informatīvās planšetes pie muižām u.c. tūrisma objektiem, informācijas aktualizācija uz 

esošajiem stendiem, norādes un tml.; 

7.3. Mārketinga aktivitātes sociālajos tīklos visit.jelgava.lv un Jelgavas novada profilos u.c. 

informācijas avotos.  

8. Nozīmīgākie pasākumi 2022: 

Jelgavas novadā pasākumi un svētki ir nozīmīgs instruments vietējās identitātes stiprināšanā un 

viesu piesaistīšanā, tie pēdējos gados kļuvuši arvien atpazīstamāki un vērienīgāki. Svarīgs faktors ir 

kopīgs un savlaicīgs mārketings, izmantojot dažādu informācijas avotu iespējas. Plašajā pasākumu 

klāstā vairāki ir tradicionāli jau ilgāku laiku, daži tikai veidojas par interesantu un iecienītu tradīciju.  

Elejas muižas Tējas namiņš  

11.06. Dāmu skrējiens Elejas muižas parkā 

23.07. Tējas svētki 

02.-03.07. Vēsturisko parku un dārzu dienas 

27.08. Starptautiskā sikspārņu nakts 

10.09. Dzejas un mūzikas vakars 

29.10. Leģendu nakts 

 

Lielplatones muiža  

02.-03.07. Vēsturisko parku un dārzu dienas 

28.08. Lielplatones muižas svētki  

29.10. Leģendu nakts 

 

Lielvircavas muiža  

Maijā, novada svētku nedēļā - Muižas un ekspozīcijas atklāšanas svētki  

20.08. Muižas svētki 

29.10. Leģendu nakts 

 

Staļģenes muiža  

20.01. Barikāžu atceres diena, Staļģenes muižas parkā/izstāde IKSC “Līdumi” logos 

22.04. Ūsiņa diena Staļģenes muižas parkā 

21.05. Muzeju nakts pasākums 

20.06. Zāļu diena, Staļģenes muižas parkā 

06.08. Muižas svētki Staļģenē 

29.10. Leģendu nakts pasākums  

22.12. Ziemas saulgriežu pasākums “Bluķa spēks”, Staļģenes muižas parkā 

 

Vilces muiža  

Vizbulīšu pasākums Vilces dabas parkā - aprīlis (datums atkarībā no laika apstākļiem) 



 

24 

 

02.-03.07. Vēsturisko parku un dārzu dienas 

29.10. Leģendu nakts 

 

Zaļenieku muiža  

02.-03.07. Vēsturisko parku un dārzu dienas 

29.10. Leģendu nakts 

 

Vircavas muiža  

21.05. Muzeju nakts pasākums 

02.-03.07. Vēsturisko parku un dārzu dienas 

29.10. Leģendu nakts 

 

Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļa 

 Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļai 2022. gadā plānoti 

izdevumi 157 919 euro apmērā.  

Lai pilnveidotu darba vides aizsardzības uzraudzību un nodrošinātu darba aizsardzības un  

ugunsdrošības normatīvo aktu par ugunsdrošību un realizētu nepieciešamo civilās aizsardzības 

pasākumu izpildi pašvaldības institūcijās, iestādēs, pagastu pārvaldēs, un centrālajā administrācijā, 

sagatavojot 2022. gada budžetu, būtiskākie plānotie izdevumi ir sekojošiem šādiem pasākumiem:  

1. darbiniekam redzes korekcijas līdzekļu kompensācija (centralizēti), 

2. obligātās veselības pārbaudes darbiniekiem (centralizēti), saskaņā ar Obligāto veselības 

pārbaužu veikšanas un uzraudzības kārtību; 

3. darbinieku apmācības - darbam nepieciešamie apmācību pakalpojumi (elektrodrošības grupas 

piešķiršana vai atjaunošana, katliekārtu apkalpošana, darba augstumā, pirmā palīdzība, 

drošības aizsardzības speciālistu semināri), 

4. iekšējo ugunsdzēsības ūdensapgādes sistēmu un ugunsdzēsības līdzekļu ikgadējās pārbaudes 

un apkopes,  

5. apsardzes un ugunsdrošības signalizāciju ikmēneša apkalpošana,  

6. drošības un ugunsdrošību zīmju atjaunošana,  

7. mēriekārtu  kalibrēšana (darba vides indikatīvajiem mērījumiem). 

 

 

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 

Informācijas tehnoloģiju nodaļai 2022.gadā plānoti izdevumi 856 155 euro apmērā. 

  Pamatizdevumi ir atalgojums darbiniekiem, informācijas tehnoloģiju infrastruktūras 

uzturēšanas pakalpojumi novadā, informācijas sistēmu, datu centra uzturēšana un atjaunināšanas 

izdevumi, programmatūras licences, novecojušās un nolietotās datortehnikas un aprīkojuma nomaiņa 

saistībā ar iekārtu atjaunošanas plānu. 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas budžetā tiek plānoti interneta un stacionāro sakaru 

pakalpojumi Centrālās administrācijas ēkās Pasta 37, Lielā iela 5/7, kā arī novada IP telefonijas 

telefonu centrāles uzturēšana un atjaunināšana.  

2022. gadā plānoti izdevumi dokumentu vadības sistēmas uzturēšanai (DVS Namejs), resursu 

vadības sistēmas uzturēšanai (Horizon, budžeta vadība, Horizon WEB), ZZ dats vienotās pašvaldību 

sistēmas programmatūras uzturēšana (NINO, SOPA, BRIDZIS, u.c.), sociālās aprūpes APSIS, kā arī 

citu sistēmu funkcionalitātes nodrošināšanai. Papildus plānoti izdevumi informācijas drošības 

risinājumu attīstīšanai un aizsardzībai no nesankcionētas lietošanas, datu centra sistēmu ražotāju, 

licenču garantijas un atbalsta pagarinājumiem. Pakāpeniski, pēc plāna, tiks nomainīta nolietotā 

aparatūra ar jaudīgākiem resursiem, lai varētu nodrošināt novada infrastruktūras funkcionēšanu.  

2022. gadā plānots pieslēgt visus novada struktūrvienību datortīklus pie centrālās datortīklu 

uzraudzības sistēmas, veikt IP telefonijas apvienošanas un optimizācijas procesus, attīstīt centralizētu 

IT komutācijas mezglu uzraudzības  sistēmu, papildināt esošo IT konfigurācijas vienību datu bāzi ar 



 

25 

 

bijušā Ozolnieku novada iekārtām, pakāpeniski izlīdzināt un apvienot IT infrastruktūras bijušajos 

novados pirms ATR. 
 

Rezerves fonds 

2021.gadā rezerves fondā tiek nodrošināti līdzekļi neatliekamu un nozīmīgu pasākumu 

izdevumiem 50 000 euro apmērā, kas nav paredzēti pašvaldības pamatbudžeta apropriācijās, visus 

piešķīrumus iekļaujot kārtējos gada budžeta grozījumos, kurus apstiprina kārtējā Jelgavas novada 

domes sēdē un izpildes gaitā novirza atbilstošās valdības funkcijas izpildes nodrošināšanai. 

 

Pašvaldības ielu un autoceļu pārvaldīšanai un uzturēšanai 2022.gadā kopumā plānots finansējums 

1 170 218 euro apmērā. Uzturēšanas izdevumiem plānots novirzīt 916 003 euro. Galvenie veicamie 

uzdevumi ir ceļu un ielu uzturēšana ziemas periodā, ceļu un ielu asfalta segumu uzturēšana, ceļu 

grants segumu uzturēšana un uzlabošana, grants seguma ielu un ceļu remonts, tiltu un caurteku 

remonti, ceļmalu pļaušana, nomaļu noņemšana, tajā skaitā 115 000 euro paredzēti pašvaldības 

autoceļu un ielu kompleksa infrastruktūrā ietilpstošo tiltu, pārvadu un estakāžu inventarizācijai. 

2022.gadā no autoceļu fonda līdzekļiem paredzēts segt projektu “Jaunsvirlauka-tilta pār 

Vircavas upi būvdarbi” un “Gājēju un veloceliņa izbūve posmā no autoceļa A8 līdz Platonei 

būvdarbi” pašvaldības līdzfinansējuma daļu 252 015 euro apmērā. 

 

Projekti 

2022.gadā ekonomiskajai darbībai plānots izlietot 484 393 euro Eiropas Savienības (ES) 

projektu realizācijai, kas ir 13,99% no kopējiem projektu izdevumiem. Projektos plānots veikt: 

➢ plašas sabiedrības informētību par ES darbības jomām, informēt sabiedrību kā ES mērķus un 

ES politikas pozitīvo ietekmi iekļaut apkārtnes attīstībā un līdzdalībā; 

➢ nodrošināt aktīvās nodarbinātības pasākumu Algotie pagaidu sabiedriskie darbi, 

nodarbinātības pasākumus vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, 

speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs; 

➢ vietējās uzņēmējdarbības un tūrisma veicināšanas pasākumus, dalību starptautiskos 

sadarbības projektos, pieredzes apmaiņa vietējās vides attīstībai, tūrisma, nodarbības, 

uzņēmējdarbības attīstības jautājumos; 

➢ pavairot un atjaunot zivju resursus publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas 

tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā; 

➢ izstrādāt Jelgavas novada Viedas pašvaldības attīstības plānu, lai paātrinātu Lietu Interneta 

ieviešanu kā instrumentu mazo un vidējo pašvaldību ilgtspējīgai attīstībai lauku apvidos, kas 

spēj palielināt ekonomikas konkurētspēju, veicināt dzīves kvalitātes uzlabošanu, ilgtspējīgu 

vides un veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. 

 

8.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības 2021.gadā īstenojamie projekti Ekonomiskās darbības jomā, euro 

1 

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Jelgavas novadā 1.kārta un 2.kārta” Nr.3.3.1.0/16/I/009; 

Nr.3.3.1.0/16/I/032  

72 440 

2 Europe direct informācijas punkts (EDIC), Nr.ED-LV-2020/Jelgava 60 800 

3 Spēles paradigma II, Nr. 8211 80 898 

4 

Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst 

izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs 

(Vasaras skolēnu nodarbinātība, kopā 190 skolēniem) 

141890 

5 Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 36828 

6 
Lietu Internets kā politikas instruments pārmaiņām pašvaldībā 

(IoTXchange) (URBACT), Nr.5574 
37 956 



 

26 

 

7 

Ziemeļvalstu – Baltijas valstu kopienu ekonomiskās attīstības 

veicināšana/ Economic development in Nordic–Baltic communities, 

Nr.PA-GRO-1271 

3564 

8 Finansējums biedrībām ES struktūrfondu projektu realizācijai 30 000 

9 

Pārējie plānotie projekti, kuru realizācijai nepieciešami līdzfinsējumi un 

priekšfinansējumi:  

- dalība Innovation Circle sadarbības projektos; 

- zivju resursu pavairošana un atražošana publiskajās 

ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, 

citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī 

privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana; 

- līdzdalības un pilsoniskās aktivitātes paaugstināšana Jelgavas 

un Ozolnieku novados) 

20 017 

 

Vides aizsardzība 

Vides aizsardzībai plānoti 1 231 555 euro, jeb 2,04% no pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumiem. 

 

9.tabula 

Izdevumi  vides aizsardzībai atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  2021.gada izpilde 2022.gada plāns 
Starpība 

2021/2020 (+;-) 

1000 Atlīdzība 65 153 85 827 20 674 

2000 Preces un pakalpojumi 78 410 199 620 121 210 

3000 Subsīdijas un dotācijas 155 333 265 000 109 667 

5000 Pamatkapitāla veidošana 126 069 680 557 554 488 

7000 Uzturēšanas transferti   551 551 

  Kopā 424 965 1 231 555 806 590 

 

 

Vides aizsardzības pasākumi  

No pamatbudžeta izdevumiem plānoti 238 851 euro vides aizsardzībai, tajā skaitā šādām 

aktivitātēm: 

➢ Lielā talka un upju talka piesaistot traktortehniku; 

➢ Medību koordinācijas komisijas darba sapulču darbības nodrošināšana; 

➢ Stigu tīrīšana meža zemēs; 

➢ Jaunaudžu kopšana Vilces pagastā; 

➢ Krauķu ligzdu noņemšana - Zaļeniekos, Sidrabē un Nākotnē; 

➢ Koku zāģēšana, celmu frēzēšana, koku vainagu veidošana un kopšana 16 pagastos un 67 

kapsētās; 

➢ Degradēto būvju nojaukšana 8 īpašumos; 

➢ Ūdenstilpju un ūdensteču tīrīšana - pļaušana un krastu atbrīvošana no ūdensaugiem ar 

traktortehniku – Kalnciema, Glūdas un Vircavas pagastos ; 



 

27 

 

➢ Ānes parka un Branku parka labiekārtošana; 

➢ Ciema teritorijā konstatēto meža dzīvnieku (stirnu, lapsu u.c.)  un putnu līķu savākšana un 

iznīcināšana. 

➢ Stādāmā materiāla iegāde 6 muižas parkiem, Ānes parkam un Bērzkroga kapiem, ceļa 

braucamās daļas atdalīšanai no kapu daļas.   

 

No Dabas resursu nodokļa līdzekļiem vides aizsardzības pasākumiem plānoti izdevumi 266 

082 euro apmērā, tajā skaitā šādām aktivitātēm: 

➢ Lielās talkas atkritumu izvešanai 

➢ Latvāņu apkarošana teritorijās, kad īpašnieks nav veicis nekādus pasākumus; 

➢ Vides piesārņojuma novēršanai un samazināšanai, neparedzēti gadījumi;  

➢ Ūdens (dzeramā, avotu, peldvietu, zilaļģu piesārņojums) kvalitātes pārbaudes 

(nepieciešamības gadījumos); 

➢ Gruntsūdens līmeņa monitorings, sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma veikšanai 

No dabas resursu nodokļa līdzekļiem tāpat plānots segt: 

- Svētes pagasta Jēkabnieku kultūras nama lietus ūdens atvades būvprojekta iztrādes 

izdevumus; 

- Viesturciemā, Glūdas pagastā Grāvju pārtīrīšanas 3-4 km un caurteku nomaiņas 

izdevumus; 

- Centralizētā ūdensvada un centralizētās sadzīves kanalizācijas izbūves, kanalizācijas 

sūkņu statcijas izbūves "Aizupes" būvrojekta iztrādi. 

 

Atkritumu apsaimniekošana 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumiem Nr.192 “Noteikumi par 

izmaksām, kas saistītas ar atkritumu poligonu apsaimniekošanu pēc to slēgšanas” 2022.gadā sadzīves 

atkritumu poligona “Brakšķi” rekultivācijai, monitoringam, pēcrekultivācijas uzraudzībai un 

apsaimniekošanai plānoti izdevumi 45 000 euro apmērā. No tiem 15 000 euro slēgtā poligona 

monitoringa un apsaimniekošanas veikšanai. 30 000 euro sakarā ar pieņemto lēmumu iesaistīties 

Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona (AAR) Zemgales zonas reģionālā atkritumu 

apsaimniekošanas centra (RAAC) izveidē sadzīves atkritumu poligonā “Brakšķi” nepieciešams 

uzsākt jauna atkritumu apsaimniekošanas plāna izstrādi sadarbībā ar Zemgales zonas pašvaldībām. 

E-loms 

Jelgavas novada attīstības programma 2017. – 2023.” paredz kā prioritāti nākošajam periodam noteikt 

ūdens teritoriju apsaimniekošanas organizāciju. Būtiskākie uzdevumi un darbības virzieni sadarbībā 

ar kaimiņu teritorijām tiek minēts “Veidot sadarbību Lielupes baseina apgabala apsaimniekošanas 

plāna realizēšanā” un “Izskatīt iespēju veidot Lielupes upes teritorijā rekreācijas un tūrisma 

teritorijas.” Lai kontrolētu licencētās makšķerēšanas un zemūdens medības, pašvaldība 2020.gadā ar 

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēdza līgumu par makšķerēšanas un 

zemūdens medību licenču  tirdzniecību elektroniskā vidē. Sadarbība turpināsies arī 2022.gadā. Maksa 

par pakalpojumu 7 % apmērā no realizēto licenču summas. Daļu no saņemtajiem ieņēmumiem, 

pašvaldība iegulda zivju resursu pavairošanai Lielupes ūdeņos. 

2022.gadā e-loms izdevumi plānoti 7950 euro apjomā, izmantojot iepriekšējos gados uzkrātos 

līdzekļus no licenču pārdošanas. Plānotas šādas aktivitātes: 

• Lielupes krasta labiekārtošana izpļaujot niedres -  Staļģene, Valgunde, Kalnciems, Emburga, 

Tetele – Āne; 

• Licencēto medību un makšķerēšanas izvietoto zīmju atjaunošana, papildus nepieciešama 

informatīvo zīmju izvietošana saskaņā ar MK noteikumu Nr.799 prasībām;  

• Svētes upes krastu atbrīvošana no apauguma pie Svētes muižas. 

 

Projekti 



 

28 

 

2022.gadā vides aizsardzībai plānots izlietot 438 631 euro Eiropas savienības (ES) projektu 

realizācijai, kas ir 12,67% no kopējiem projektu izdevumiem. 

 

10.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības 2022. gadā īstenojamie ES projekti vides aizsardzības jomā, euro 

1 
WATERDRIVE (Atbildīga ūdens baseinu apsaimniekošanu vietējā līmenī 

un Baltijas jūras reģionā), R094 
551 

2 

LIFE GOODWATER IP (Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu 

ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai, Implementation of 

River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water 

status), Nr. LIFE18 IPE/LV/000014 - jauna Nākotnes notekūdens 

attīrīšanas ietaises (NAI) izbūve un NAI darbības prototipa izveide 

437 480 

3 
Pārējie plānotie projekti - Meža dienas 2022/ sadarbībā ar LPS 

 
600 

 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai kopā 2022. gadā plānoti 9 973 592 euro, 

jeb 16,50% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām klasifikācijā „Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana” ir iekļauti Īpašuma pārvaldes un ielu apgaismošanas, teritoriju, ēku un kapsētu 

apsaimniekošanas izdevumi pagastu pārvaldēs. 

 

11.tabula 

Izdevumi teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  2021.gada izpilde 2022.gada plāns 
Starpība 2022/2021 

(+;-) 

1000 Atlīdzība 1 386 101 1 424 512 38 411 

2000 Preces un pakalpojumi 2 744 921 2 242 724 -502 197 

3000 Subsīdijas un dotācijas 901 350 1 206 773 305 423 

5000 
Pamatkapitāla 

veidošana 
2 964 829 5 099 583 2 134 754 

  Kopā 7 997 201 9 973 592 1 976 391 

 

 

Atalgojuma izmaksu palielināšanās saistīta ar algu izlīdzināšanu starp abu bijušo novadu 

darbiniekiem, radušās jaunas amata vietas jaunizveidotajā Cenu un Ozolnieku pagasta apvienības 

pārvaldē - pārvaldes vadītājs un vadītāja vietnieks.  

Klasifikācijas kodā Preces un pakalpojumi, neskatoties uz energoresursu cenu kāpumu, 

ierobežojot plānotos izdevumus, ir izdevies panākt izdevumu samazinājumu. 

Klasifikācijas kodā Pamatkapitāla veidošana paredzams izmaksu pieaugums. Budžeta plānā 

ir iekļautas izmaksas vairāku projektu realizēšanai, lielākais no tiem - “Pašvaldības transporta 

infrastruktūras attīstība Ozolnieku ciemā” realizācijai – 3 088 034 euro apmērā. 



 

29 

 

Ir pieaudzis arī dotācijas apmērs SIA “Jelgavas novada KU”, kas saskaņā ar deliģēšanas 

līgumu veic pašvaldības zaļās teritorijas kopšanu, uzturēšanu, pašvaldības kapsētu uzturēšanu un 

apsaimniekošanu un pašvaldības ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanu. 

 

Nekustamie īpašumi, teritorijas apsaimniekošana 

Atbilstoši Mājokļu politikas pamatnostādnēm, pēc īrnieku ierosinājuma plānots turpināt īrēto 

dzīvokļu atsavināšanas procesu un kārtot to dzīvokļu atsavināšanu, kuri nav nepieciešami pašvaldības 

funkciju veikšanai.  

Īpašuma pārvalde, atbilstoši plānotajām rīcībām, turpinās plānveidīgu darbu pie pašvaldības 

nekustamo īpašumu sakārtošanas: dokumentācijas sagatavošanas ēku un zemju kadastrālās 

uzmērīšanas darbu veikšanai, zemes ierīcības projektu, lokālplānojuma, detālplānojumu izstrādei un 

nekustamo īpašumu reģistrācijai zemesgrāmatā. Turpināsies aizsāktais darbs pie plānošanas 

dokumenta-teritorijas plānojuma aktuālās redakcijas izstrādes. 

 

Projekti 

2022. gadā pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānots izlietot 56 000 

euro  projektu realizācijai, kas ir 1,62% no kopējiem projektu izdevumiem. 

Plānots iesaistīt novada iedzīvotājus, lai sniegtu pozitīvu ieguldījumu apkārtējās vides 

uzlabošanā un teritorijas sakopšanā, veicināt iedzīvotāju aktivitāti un atbildību par savas dzīves vides 

kvalitātes uzlabošanu, iesaistoties sabiedrībai derīgā darbā. 

Ar pašvaldības budžeta dotāciju plānots atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas grupu projektus 

teritoriju un vides labiekārtošanai - projektu konkurss "Mēs savai videi” un  projektu konkursu “Es 

zinu, varu un daru 2022” 56 000 euro apmērā. 

 

Atpūta, kultūra un sports 

Atpūtai, sportam un kultūrai 2022.gadā plānoti 4 756 266 euro, jeb 7.87% no pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem, tai skaitā Projektiem paredzētais finansējums 964 638 euro. Saskaņā ar 

budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām klasifikācijā „Atpūta, kultūra 

un sports” ir iekļauti Kultūras pārvaldes, kultūras un tautas namu, publisko bibliotēku, tautas mākslas 

un interešu kolektīvu pārvaldēs, Sporta centra un sporta pasākumu pārvaldēs nodrošināšanas 

izdevumi. 

12.tabula  

Izdevumi atpūtai, kultūrai un sportam atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  2021.gada izpilde 2022.gada plāns 
Starpība 

2021/2020 (+;-) 

1000 Atlīdzība 2 208 006 2 254 770 46 764 

2000 Preces un pakalpojumi 696 744 1 285 487 588 743 

3000 Subsīdijas un dotācijas 62 962 58 000 -4 962 

5000 Pamatkapitāla veidošana 1 779 076 996 398 -782 678 

6000 Sociālie pabalsti 8 369 7 375 -994 

7000 Transferti 251 393 154 236 -97 157 

  Kopā 5 006 550 4 756 266 -250 284 

 



 

30 

 

 

Izdevumi plānoti saskaņā ar pasākumu plāniem, ar cerību, ka plānoto pasākumu darbību 

neietekmēs valstī noteiktie epidemioloģiskie ierobežojumi. Rūpīgi izvērtēta pasākumu lietderība un 

kvalitāte, pasākumu norises laiki un vietas.  

2022.gada plānotie pasākumi:  

➢ Tautas deju kolektīvu skates, sadanči; 

➢ Dziesmu un deju svētku koru un deju nozares modelēšanas koncerti; 

➢ Lauku amatierteātru festivāls Bīne; 

➢ Ģ.Eliasa un A.Spertāla jubilejas godināšanas pasākumi; 

➢ Grāmatu svētki; 

➢ Barikāžu piemiņas zīmes izveide pie Ozolnieku Tautas nama; 

➢ Novada svētki, kas 2022.gadā plānoti pavisam neierastā formātā, lai ievērotu 

epidemioloģiskos un pulcēšanās ierobežojumus; 

➢ Ziemassvētku kauju atceres pasākums; 

➢ Jaundzimušo sveikšanas pasākums 

2022.gadā plānots pabeigt Valgundes pagasta IKSC “Avoti” renovāciju. 

Sporta jomas galvenā prioritāte 2022.gadā ir sporta izglītība un aktivitātes mūža garumā, kas 

ietver mūsdienīgu profesionālās ievirzes sporta izglītības un interešu izglītības programmu 

piedāvājumu moderni aprīkotās sporta bāzēs, sporta pasākumu organizēšanu, popularizējot sporta 

nozīmi veselības uzlabošanā atbilstoši iedzīvotāju interesēm un mērķa grupām un nodrošināt 

sporta speciālistu, treneru un citu sporta darbinieku tālākizglītību un profesionālās kvalifikācijas 

pilnveidi.  

Sporta centrs īsteno 10 profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas, kurās 20 treneru 

vadībā izglītojas 417  audzēkņi, kā arī pašvaldības finansētās interešu izglītības programmās 24 

audzēkņi. 

Izdevumos ir iekļauti Sporta centra skolas profesionālās ievirzes sporta izglītības īstenošanai 

nepieciešamie finanšu līdzekļi,  audzēkņu dalībai sacensībās un nometnēs (dalības maksas, 

komandējuma izdevumi, ēdināšanas izdevumi nometnēs, transporta izdevumi), atbalsts pieaugušo 

un veterānu sporta pasākumiem, dalība LSVS sporta spēlēs, atbalsts sporta  spēļu komandām 

florbolā (2.līga Ozolnieki) un volejbolā (1.līga Ozolnieki), tālākizglītības pasākumi sporta 

darbiniekiem, tai skaitā,  profesionālās ievirzes pedagogiem, sporta skolotājiem, inventāra 

atjaunošana un iegāde  kas nepieciešama profesionālās ievirzes programmu īstenošanai, skolu 

sporta darba nodrošināšanai un novada iedzīvotāju sportisko aktivitāšu nodrošināšanai. 

Projekti 

2022. gadā sporta un kultūras jomā plānots izlietot  964 638 euro Eiropas savienības 

finansētu projektu realizācijai, kas ir 27,87 % no kopējiem projektu izdevumiem. 

13.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības 2022.gadā īstenojamie projekti sporta un kultūras jomā, euro 

1 
Jaunu risinājumu ilgtspējīga integrēšana kultūras mantojumā 

(NovelForHeritage), LLI-444, t.skaitā Elejas izstāžu zāles būvniecība 
747 118 

2 Zaļenieku muižas pils logu restaurācija, Nr. 2021-2-KMA044 5 426 

3 
LEADER plānotie projekti, kuru realizācijai nepieciešami līdzfinasējumi 

un priekšfinansējumi 
110 000 

4 

Pārējie plānotie projekti, kuru realizācijai nepieciešami līdzfinasējumi un 

priekšfinansējumi  kultūras pakalpojuma dažādošana, tautas sporta 

pakalpojuma attīstība, sporta inventāra sporta aktivitāšu nodrošināšanai, 

kultūras mantojuma saglabāšana, kultūras, sporta un citu saistītu 

pakalpojumu attīstībai 

102 094 

 



 

31 

 

 

Izglītība 
Vislielākais izdevumu apjoms ikgadējā pamatbudžetā plānots izglītības iestāžu uzturēšanai 

un ar izglītību saistīto pasākumu finansēšanai. Izglītības nozarei 2022.gadā plānotais izdevumu 

apjoms ir 27 510 368 euro, kas ir 45,51% no plānotajiem kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, tajā 

skaitā valsts budžeta mērķdotācijas un dotācijas apjoms, kas paredzēts daļējai šo izdevumu segšanai, 

ir 9 379 828 euro jeb 34,10% no visiem izglītībai plānotajiem izdevumiem un projektiem paredzētais 

finansējums 1 029 899 euro. 

 

14.tabula 

Izdevumi izglītībai atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
 

 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  2021.gada izpilde 2022.gada plāns 
Starpība 

2021/2020 (+;-) 

1000 Atlīdzība 16 169 391 18 129 695 1 960 304 

2000 
Preces un 

pakalpojumi 
3 952 973 5 338 360 1 385 387 

3000 
Subsīdijas un 

dotācijas 
48 910 308 140 259 230 

5000 
Pamatkapitāla 

veidošana 
2 577 152 2 471 810 -105 342 

6000 Sociālie pabalsti 355 502 244 761 -110 741 

7000 Transferti 957 906 1 017 602 59 696 

  Kopā 24 061 834 27 510 368 3 448 534 

 

Atlīdzības izdevumu pieaugums saistīts ar pedagogu atalgojumu likmju paaugstināšanos, ko 

nosaka Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotie grozījumi Pedagogu darba samaksas noteikumos 

Klasifikācijas kodā Preces un pakalpojumi palielinājums salīdzinājumā ar 2021.gadu tāpat kā 

visās nozarēs, galvenokārt ir saistīts ar energoresursu – elektrības, apkures izmaksu pieaugumu, bez 

tam, īpaši izglītības iestādēs, ir pieauguši izdevumi COVID-19 infekcijas ierobežošanas pasākumiem.  

Izglītības iestāžu tāmēs ir paredzēti izdevumi izglītojamo ēdināšanai 1 393 703 euro apmērā, 

paredzot, ka līdz 2021./2022.mācību gada beigām ar brīvpusdienām tiks nodrošināti visi izglītojamie, 

kas apgūst izglītību Jelgavas novada pašvaldības izglītības iestādēs (izmaksu palielinājums 

salīdzinājumā ar 2021.gadu pārsniedz 400 000 euro), tāpat budžetā ir paredzēti līdzekļi stipendiju 

izmaksai 68 400 euro apmērā Zaļenieku profesionālās vidusskolas skolēniem un 28 000 euro apmērā 

talantīgiem, mērķtiecīgiem, centīgiem un neatlaidīgiem Jelgavas novada jauniešiem, kuri sekmīgi ir 

absolvējuši 12.klasi un turpina mācības klātienes studijās, transporta izdevumu kompensācijai 88 361 

euro apmērā, paredzēti arī līdzekļi balvām skolēniem un skolotājiem - mācību priekšmetu, konkursu 

uzvarētājiem  un skolotājiem konkursa laureātiem 10 650  euro apmērā. 

2021./2022.mācību gadā pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs mācās 3508 skolēni. 

Pirmsskolas izglītības programmu 2020./2021.mācību gadā apgūst 1731 pirmsskolas vecuma 

bērni.  

Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas, jau bijušajām Jelgavas novada interešu 

un profesionālās ievirzes izglītības iestādēm ir pievienojušās - Ozolnieku Mūzikas skola, Ozolnieku 

Sporta skola, Salgales Mūzikas un mākslas skola. 



 

32 

 

Ozolnieku sporta skola īsteno 5 profesionālās ievirzes programmas, kurās izglītojās 292 

audzēkņi 15 treneru vadībā, kā arī kā arī  interešu izglītības programmās 55 audzēkņi.  

Plānotie pasākumi (P1SRV1) :  

- Jelgavas novada sporta spēles; 

- Jelgavas novada čempionāti 12 sporta veidos; 

- Skolēnu sporta spēles piecās vecuma grupās; 

- Zemgales reģiona skolēnu sporta spēles; 

Izglītības iestāžu Sporta bāžu 2022.gada pamatbudžeta plānotais finansējums  2 759 046 euro, 

tajā skaitā:  

• Sporta pasākumiem, sacensībām plānotais finansējums (P1SRV1) 

• Sporta infrastruktūras uzturēšana un pilnveidošana - (P1SRV2), t.sk. darba alga  

• Jaunas sporta infrastruktūras būvniecība - (P2SRV1) 

• Sporta iestāžu infrastruktūras un aprīkojuma atjaunošana  

 

Lielākie plānotie darbi: 

• Ozolnieku sporta skolas stadiona atjaunošana; 

• Ozolnieku sporta skolas jumta seguma atjaunošana; 

• Ozolnieku sporta skolai: videonovērošanas sistēmas papildināšana; 

• Staļģenes vidusskolas sporta laukuma labiekārtošana; 

• Kalnciema sporta bāzes (bijušā veikala) pārbūve; 

• Platones sporta bāzē: vesera mešanas speciālā seguma izbūve un rezultātu tablo 

iegāde; 

• Līvbērzes sporta bāzē: aizsargtīkla starp sporta laukumu un grāvi izbūve 

• Zaļenieku sporta bāzē: automātiskās ugunsgrēku atklāšanas, trauksmes sistēmas, 

apsardzes signalizācijas izbūve un ventilācijas remonts; 

• Cenu pagasta sporta bāzē - zemējuma kontūru un zibensaizsardzības sistēmas izbūve. 

 

Projekti 

2022. gadā izglītībai plānots izlietot 1 029 899 euro Eiropas savienības (ES) projektu 

realizācijai, kas ir 29,75% no kopējiem projektu izdevumiem. Atbilstoši Rīcības plānam un tajā 

iekļautajām prioritātēm, tiks turpināts darbs pie iekļaujošas izglītības nodrošināšanas, karjeras 

izglītības, pedagogu, atbalsta personāla un skolu vadības profesionālās kvalifikācijas pilnveides, 

pieredzes apmaiņas, materiālās bāzes atjaunošanas un pilnveides, izglītības iestāžu konkurētspējas un 

prestiža celšanas.  

 

15.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības 2022.gadā īstenojamie projekti Izglītības jomā, euro 

1 
Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, 

Nr.8.3.5.0/16/I/001 
17 281 

2 
Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai (PUMPURS), 

Nr.8.3.4.0/16/I/001 
205 451 

3 
Projektu konkurss “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu 

iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos” 
15 640 

4 
Vieda skola restaurācijā un būvniecībā (Smart School in Restoration and 

Construction), Nr. 2020-1-LV01-KA226-VET-094520 
39 243 

5 Mēs digitālie (Digital We), Nr. NPJR-2021/10007 3 570 

6 
Atbalsts izglītojamo individuālo kopetenču attīstībai īstenošanai Jelgavas 

novadā, Nr.8.3.2.2/16/I/001  
65 000 

7 
Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās 

un mācību praksēs uzņēmumos, Nr.8.5.1.0/16/I/001 (Zaļenieku KAV) 
7 330 



 

33 

 

8 
Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas praktisko apmācību 

pilnveide, Nr. 2021-1-LV01-KA122-VET-000177277 
42 616 

9 
Atbalsts psihoemocionālās veselības veicināšanas pasākumiem skolās 

Covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanai, VP2021/4-11 
144 

10 
Living and learning in natural and green environment, Nr. 2021-1-LV01-

KA220-SCH-000024421 
172 120 

11 
On The Way To Self Directed Learning, Nr. 2021-1-LV01-KA210-SCH-

000031400 
38 000 

12 
MathemaTiks for Primary School Teachers, Nr. 2019-1-PL01-KA201-

065659 
18 331 

13 

Atbalsta vadības sistēmas izveide emocionāli un fiziski iekļaujošā izglītībā 

skolā/Development of support guidance system for emotional and physical 

inclusive education for school, 2019-1-LV01-KA201-060361 

1 437 

14 

Skolēnu runātprasmes uzlabošana komunikācijā ar vienaudžiem un 

sociālās iekļaušanas attīstība/Closing the Word Gap, 2019-1-UK01-

KA229-061373_3 

7 104 

15 Kāds ir tavs kods? /What´s your C@de?, 2019-1-SE01-KA229-060477_5 16 500 

16 
Kvalitatīvas un pieejamas izglītības nodrošināšana Jelgavas novadā, Nr. 

2020-1-LV01-KA101-077185 
93 689 

17 
Jaunieši, Eiropas mežu aizbildņi (European forest young keepers), Nr. 

2020-1-FR01-KA229-080074_2 
23 292 

18 Learn IT (KA229), 2020-1-NO01-KA229-076543_3  22 029 

19 Mobile Museum abroad, Nr. 2019-1-DE03-KA229-059770_4  24 030 

20 
Mūsdienīgi pedagogi - profesionāli,daudzpusīgi, pašpārliecināti un elastīgi 

kopējā Eiropas telpā, Nr.2020-1-LV01-KA101-077244  
18 584 

21 

Pārējie plānotie ERASMUS+ projekti (skolēnu un pedagogu mobilitātes 

projektiem - audzēkņu prakses ārvalstīs,  Sporta pedagogu un jauno 

sportistu pilnveidošana un attīstība,  Sporta pedagogu un jauno sportistu 

pilnveidošana un attīstība, ēnošana darba vidē ārvalstīs) 

119 017 

22 

Pārējie plānotie  izglītības projekti, kuru realizācijai nepieciešams 

līdzfinsējums un priekšfinansējums (Atbalsts jauniešu centru darbības 

nodrošināšanai pašvaldībās; Atbalsts jauniešiem Covid-19 pandēmijas 

radīto seku mazināšanai,kā arī atbalsts iniciatīvām jauniešu līdzdalības 

veicināšanai un iekļaušanai sabiedrībā, mazinot pret tiem vērsto vardarbību 

un veicinot jauniešu garīgo veselību; Atbalsts jaunatnes politikas 

īstenošanai vietējā līmenī un atbalsts mobilā darba ar jaunatni sistēmas 

attīstībai Jelgavas novadā) 

24 000 

23 Projekti izglītības iestāžu rekonstrukcijai (Atveseļošanas fonds) 20 600 

 

Sociālā aizsardzība 
Sociālajai aizsardzībai Jelgavas novada pašvaldības 2022.gada budžetā paredzēti līdzekļi 

8 544 836 euro apmērā, kas sastāda 14,14% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

 

 16.tabula 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

  2021.gada izpilde 
2022.gada 

plāns 

Starpība 

2022/2021 (+;-) 

1000 Atlīdzība 3 699 442 4 691 354 991 912 



 

34 

 

2000 
Preces un 

pakalpojumi 
1 443 334 1 975 097 531 763 

3000 
Subsīdijas un 

dotācijas 
35 527 30 118 -5 409 

5000 
Pamatkapitāla 

veidošana 
170 972 84 472 -86 500 

6000 
Sociālie 

pabalsti 
1 007 297 1 763 514 756 217 

7000 Transferti 44 366 281 -44 085 

  Kopā 6 400 938 8 544 836 2 143 898 

 

Budžeta prioritātes sociālās aizsardzības jomā 2022.gadā 3 virzienos: 

1. Sociālā palīdzība iedzīvotājiem  

Tajā skaitā mājokļa pabalsts, garantētā minimālā ienākuma pabalsts, atlīdzība audžuģimenēm 

par pienākumu pildīšanu, pabalsti bārenim, pabalsti bērnam audžuģimenē, pabalsti veselības aprūpei 

un rehabilitācijas mērķu sasniegšanai. 

Pamatojoties uz izstrādāto un apstiprināto Jelgavas novada pašvaldības Pabalstu koncepciju, 

ir apstiprināti un stājušies spēkā virkne pašvaldības saistošo noteikumu, kas papildus valstī 

noteiktajiem sociālās palīdzības pabalstiem,  paredz nodrošināt iedzīvotājiem papildus materiālo 

atbalstu atsevišķu pamatvajadzību nodrošināšanai. Piemēram, pabalsts veselības aprūpei līdz 210 

euro apmērā gadā personām no trūcīgām vai maznodrošinātām mājsaimniecībām, atbalsts mājokļa 

vides pieejamības nodrošināšanai- pabalsta apmērs līdz 6000 euro vienai personai (2021.gadā līdz 

3500 euro), atbalsts daudzbērnu ģimenēm. Saglabāti pabalsti par bērna piedzimšanu, pabalsti politiski 

represētām, nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidēšanas dalībniekiem, pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās. 

2. Sociālo pakalpojumu pieejamības nodrošināšana Jelgavas novada teritorijā   

3.Profesionāla sociālā darba prakses nodrošināšana 

Atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumiem Nr.338 “Prasības sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem”, nodrošināt sociālā darba speciālistu profesionālo pilnveidi- apmācības 

(ne mazāk par 24 stundām gadā), supervīzijas (ne mazāk kā 21 stundu gadā) . 

   Labklājības pārvaldes budžeta izdevumi plānoti  8 544 836  euro apmērā. 

   Kopumā būtisku izdevumu palielinājumu rada algu paaugstinājumi nozarē – atbilstoši nozarei 

saistošiem MK noteikumiem, tiek palielināts atalgojums aprūpētājiem un  medicīnas darbiniekiem 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas centros, atbilstoši izlīdzinot atalgojumu sociālajiem aprūpētājiem, 

sociālajiem rehabilitētājiem, nodarbību vadītājiem. 

    Labklājības pārvaldes budžetā paredzēti līdzekļi 10 000 euro apmērā profesionālajai 

stipendijai, kas paredzēta jomas speciālistu – ģimenes ārstu piesaistei. Uz stipendiju varēs pretendēt 

divi rezindentūras studenti, kuri pēc mācībām uzsāks darbu novadā un strādās vismaz 3 gadus.  

 

Sociālo pakalpojumu centri. 

   Sociālās aprūpes (SAC) un rehabilitācijas centru (SARC), daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu 

centru (DSPC) un dienas aprūpes centra (DAC) budžeti plānoti ievērojot nozari reglamentējošo 

noteikumu un  kontrolējošo institūciju prasības, ar mērķi, lai iestādes spētu nodrošināt atbilstošu 

sniegto sociālo pakalpojumu kvalitāti. 

SARC “Kalnciems” kopējie budžeta tāmes izdevumi 2022.gadā plānoti 428 036  euro 

apmērā.  

Iestāde plāno nodrošināt drošu vidi un kvalitatīvu pakalpojumu (higiēnas preces, pārtika, 

medikamenti, apģērbs, gultas veļa,  inventārs, preses abonēšana, kā arī podologa, friziera, zobu 

protezēšanas, briļļu izgatavošanas, apbedīšanas u.tml. pakalpojumi). Darbiniekiem plānotas 

normatīvajos aktos noteiktās apmācības un supervīzijas, darba aizsardzības noteikto prasību 

ievērošana (individuālo aizsarglīdzekļu, darba apģērba, ergonomisku krēslu iegāde, kā arī ēkas logu 

mazgāšanas no ārpuses pakalpojums). Daļa līdzekļu plānoti izmantot nekustamā īpašuma 



 

35 

 

uzturēšanas, sakaru un komunālo pakalpojumu, teritorijas iekārtošanas un  automašīnas uzturēšanas 

nodrošināšanai. Kā pamatlīdzekļus plānots iegādāties 2 jaunas funkcionālās gultas ar pretizgulējumu 

matračiem un jaunu veļas mazgājamo mašīnu.  

SARC “Staļģene” 2022.gada kopējie budžeta tāmes izdevumi plānoti 303 947euro apmērā. 

Budžets sastādīts tā, lai pilnībā nodrošinātu pakalpojuma kvalitāti, plānotā budžeta ietvaros netiek 

plānota pamatlīdzekļu iegāde. 

SARC “Eleja” 2022.gada kopējie budžeta tāmes izdevumi plānoti 438 513 euro apmērā. 

2022.gada  svarīgāka prioritāte  ir telpu remontdarbi – plānota darbinieku ģērbtuves un dušas telpu 

pārbūve ,WC, grupas telpas ar tāmi par  15 000 euro  (atbilstoši Veselības inspekcijas akta prasībām), 

nepieciešama logu nomaiņa 5.grupas telpās, jo konstatēts, ka telpās ir nepietiekoša ventilācija - 

nepieciešamais finansējums  17 000 euro  (atbilstoši Veselības inspekcijas aktam) . 

SAC ‘’Zemgale’’. 2022. gada kopējie budžeta tāmes izdevumi plānoti 2 729 366 euro apmērā. 

Plānota arī aprūpes procesa nodrošināšanai nepieciešamā inventāra (funkcionālās gultas u.c.) 

atjaunināšana. Izaicinājums būs neprognozējamais energoresursu cenu lēciens, kas iespējams 

ietekmēs līdzekļu apjomu, kuru varēsim atļauties tērēt pamatlīdzekļu atjaunošanai. 

DSPC ”Laipa’’. Kopējā budžeta izdevumu tāme ir 273 123 euro apmērā. 

Centrs “Laipa” īstenots projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/002 “Jelgavas novada pašvaldības 

deinstitucionalizācijas plānā iekļauto pakalpojumu infrastruktūras attīstīšana” ietvaros. DSPC 

“Laipa” īsteno trīs sociālos pakalpojumus: Grupu dzīvokļu pakalpojumu 16 vietas, t.i  pakalpojums 

ar izmitināšanu 24/7; Dienas aprūpes centra pakalpojumu 12 vietas;  Specializētās darbnīcas 

pakalpojumu 16 vietām. 

Plānotos budžeta ieņēmumus 2022.gadā veidos ieņēmumi par Grupu dzīvokļa pakalpojumu, 

Specializētās darbnīcas pakalpojumu un Dienas aprūpes centra pakalpojumu, ko daļēji sedz ZPR 

“Atver sirdi Zemgalē”, kā arī no telpu nomas t.i. Laubi un Co SIA, Ilzes Strazdiņas ĢĀP, Latvijas 

pasts. Budžeta izdevumu palielinājums plānots saistībā ar valstī pieaugošo energoresursu cenu 

kāpumu, kā arī izveidojot 2 aprūpētāju un 0.5 lietveža amata vietas. Centrs “Laipa” nodrošina 

uzraudzību Grupu dzīvokļu pakalpojuma klientiem – projekta ietvaros tika plānots nodrošināt 

uzraudzību ar video novērošanas sistēmas palīdzību, tomēr rūpējoties par pakalpojuma kvalitāti, tika 

konstatēts, ka nepieciešams darbinieku klātesamība un papildus izveidotās amatu vietas ļaus strādāt 

24/7 režīmā un tas pakalpojuma klientiem būs pieejams darbinieki visu diennakti. 
DSPC ‘’Zīle’’. Kopējā budžeta izdevumu tāme 69 624 euro apmērā. Centrā ‘’Zīle’’ tiek 

nodrošināti divi sociālie pakalpojumi – Dienas aprūpes centra pakalpojums pilngadīgām personām 

ar garīga rakstura traucējumiem un Sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem izmatojot Silto 

smilšu nodarbību metodi. Centrs ‘’Zīle’’ ir izveidots 2020.gadā Zemgales plānošanas reģiona 

deinstitucionalizācijas plāņa ietvaros, kad tika veikts telpu remonts, iegādāti pamatlīdzekļi un 

apmēbelētas centra telpas, kā arī iekārtota telpa Silto smilšu nodarbību organizēšanai. 2022.gada 

budžets plānots atbilstoši kvalitatīvu sociālo pakalpojumu sniegšanas nepieciešamībai. 

DAC ”Upe”. Kopējā budžeta izdevumu tāme plānota 80 003 euro apmērā. 

Dienas aprūpes centra projekts tiek realizēts   Interreg Latvija – Lietuva programmas projekta LLI 

– 425 “Daudzfunkcionālo centru - vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju 

attīstība” (OCTOPUS)” ietvaros. Centra ‘’Upe’’ telpās ir veikts remonts, iegādāti pamatlīdzekļi un 

iegādātas mēbeles centra telpām, kā arī iekārtota Sensorā istaba nodarbību organizēšanai. 2022.gadā 

ir plānots uzsākt Dienas aprūpes centra pakalpojuma sniegšanu Jelgavas novada iedzīvotājiem - 12 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

  

Aktivitāšu centri. 

   Labklājības pārvaldes struktūrvienību – astoņu aktivitāšu centru kopējā budžeta izdevumu tāme 

plānota euro apmērā. Aktivitāšu centru pamatdarbība saistīta ar pakalpojumu sniegšanu kopienai – 

jau 2021.gadā tika veikti ievērojams izdevumu samazinājums aktivitāšu centru nodarbību 

organizēšanai, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī. Arī 2022.gadā izdevumi plānoti 

minimālā apjomā. 



 

36 

 

 

Atbalsts biedrībām un nodibinājumiem, kuras darbojas labklājības jomā plānots 8180 euro 

apmērā. Atbalsts tik piešķirts saskaņā ar Jelgavas novada Biedrību un nodibinājumu atbalsta 

programmas nolikumu. 

 

Atbalsts senioriem 2022.gadā Labklājības pārvaldes budžetā  plānots finansējums, kas 

nodrošina: ekskursijas ar  gida pakalpojumu, senioru sveikšana dzīves jubilejās sākot no 75 gadu 

vecumam, kā arī tiek organizēti pasākumi: Zemgales senioru sadraudzības pasākums, Jelgavas 

novada senioru pasākums ”Mēs tikāmies martā”, Vecvecāku un mazbērnu vasaras nometne. 

 

Atbalsts ģimenēm ar bērniem - 2022.gada Labklājības pārvaldes budžetā tiek plānoti 

izdevumi Ziemassvētku saldumu paciņu iegādei bērniem no dzimšanas līdz 7 gadu vecumam un 1.- 

6.klašu skolēniem 27850 euro apmērā.  

 

 

Projekti 

2022.gadā sociālās aizsardzības jomā plānots izlietot 488 160 euro Eiropas savienības (ES) 

projektu realizācijai, kas ir 14,10% no kopējiem projektu izdevumiem. ES projektos plānots: 

➢ palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 

dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. Sociālo 

pakalpojumu dažādošana, sociālās rehabilitācijas pakalpojumi dažādām mērķa grupām; 

➢ turpināt iesaistīt visus Jelgavas novada iedzīvotājus paradumu maiņai veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pasākumos, īstenojot aktivitātes: Slimību profilakses pasākumi mērķa 

grupām un vietējai sabiedrībai, veselīga uztura, fizisko aktivitāšu, Garīgas veselības un 

reproduktīvās veselības veicināšanas aktivitātes mērķa grupām un vietējai sabiedrībai; 

➢ starpnozaru sadarbības modeļa izstrāde iedzīvotāju veselības un labklājības veicināšanai; 

➢ veicināt sabiedrisko pakalpojumu pieejamību un efektivitāti un veicināt vietējās kopienās 

dzīvojošo neaizsargāto grupu sociālo integrāciju, izveidojot un uzlabojot sociālās iekļaušanas 

pasākumus un sociālos pakalpojumus daudzfunkcionālos centros. 

 

17.tabula 

Jelgavas novada pašvaldības 2022.gadā īstenojamie projekti Sociālās aizsardzības jomā, euro 

1 
NEET jauniešu izaugsmes un nodarbinātības projekts "Proti un dari", 

Nr.8.3.3.0/15/I/001 
18 716 

2 
Deinstitucionalizācija "Atver sirdi Zemgalē" Nr.9.2.2.1/15/I/001 (Nr.3-

41.4/30) 
308 162 

3 
Slimību profilakses un Veselības veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā, 

Nr.9.2.4.2/16/I/033, Nr.9.2.4.2/16/I/066 
146 000 

4 

Healthy Boost, Nr.RO85 (Pašvaldību aktivitātes veselībai veicināšana 

visām to iedzīvotāju grupām Baltijas jūras reģionā, atbalstot starpnozaru 

sadarbību veselības un labklājības attīstībai pašvaldībās) 

281 

5 
Daudzfunkcionālo centru kā vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un 

attīstības virzītājspēka attīstība (Octopus), LLI-425 
8951 

6 
Projekti sociālo pakalpojumu infrastruktūras uzlabošanai (Atveseļošanas 

fonds) 
12 500 

 

Jelgavas novada pašvaldība 2022.gadā pamatkapitāla veidošanai ir paredzējusi līdzekļus 

10 826 013 euro apmērā, tajā skaitā tiks pabeigti vairāki 2021.gadā iesāktie projekti: 

- Interreg V-A Latvija – Lietuva programmas projekts “Jaunu ilgtspējīgu risinājumu 

integrācija kultūras mantojumā” - 556 531 euro; 

- Veikala pārbūve par Kalnciema sporta klubu – 588 114  euro; 



 

37 

 

- Tilta pār Vircavas upi uz ceļa Šalkas-Upmaļi-Vircavas tilts Nr. 46 Jaunsvirlaukas 

pagastā Jelgavas novadā izbūve – 523 492 euro; 

- Sporta laukuma labiekārtošana Staļģenes ciemā pie Staļģenes vidusskolas -377 283 

euro; 

- Elejas vidusskolas (sākumskola) teritorijas labiekārtošana – 221 453 euro; 

- Atbalsta pasākumi iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošanai centralizētiem 

kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem Ozolnieku novadā – 66 300 euro; 

- Pašvaldības transporta infrastruktūras attīstība Ozolnieku ciemā – 3 088 034 euro; 

- Ozolnieku sporta skolas jumta seguma atjaunošana – 105 048 euro; 

- Ozolnieku sporta skolas stadiona sporta spēļu laukumu atjaunošana – 778 109  euro; 

- Gājēju ietves ar apgaismojumu posma izbūve Spartaka ielā, Ozolniekos, Ozolnieku 

novadā – 23 413 euro; 

- Iecavas krastmalas ielas izbūve no rotācijas apļa līdz Rīgas 29, Ozolniekos, Ozolnieku 

novadā. 

- IKSC Avoti rekonstrukcija – 205 087 euro; 

- Ugundzēsības dīķu izveidei ūdensņemšanas vietām (Valgundes pag. Tīreļi un 

Lielplatones ciemā) – 47 966 euro; 

- Ielu apgaismojuma, centralizētā ūdensvada un centralizētās sadzīves kanalizācijas 

izbūve, kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve "Aizupes" – 60 458 euro; 

- Sesavas doktorāta izveide un siltumtrases pārbūve Sesavas pagastā – 91 000 euro; 

- Multifunkcionālās velotrases izbūve Ozolnieku Mežaparkā – 79 067 euro; 

- Gāzes cisternu ievietošana Svētes pamatskolas teritorijā -8 260 euro; 

- Ozolnieku jauniešu interešu nama izveidei, projekts no A-Ž – 6659 euro. 

2022.gada laikā tiks realizēti pāris projekti, kuri ar domes lēmumu tiks atzīti par 

pašvaldībai prioritāriem projektiem 1 000 000 euro apmērā.  

Tiks uzsākta un realizēta gājēju un veloceliņa izbūve posmā no autoceļa A8 līdz Platonei 

– 660 000 euro apjomā. 

  400 000 euro ir atvēlēti sadzīves kanalizācijas tīklu un notekūdeņu bioloģiskās 

attīrīšanas iekārtu izbūvei Nākotnē, Glūdas pagastā, LIFE programmas projekta „LIFE 

GoodWater – Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens 

stāvokļa sasniegšanai” ietvaros. 

 281 000 euro apmērā ir plānota Sesavas doktorāta izveide, tajā skaitā administratīvo 

siltumapgādes ēku  pārbūve un apkures sistēmu rekonstrukcija. 

Aizupes pamatskolas teritorijas labiekārtošanai un apbūvei paredzēti  180 000 euro. 

Ceļa “Misas tilts - Glūdas” esošās segas konstrukcijas pastiprināšanai ar cietā seguma 

izbūvi - 2.kārta paredzēti 220 000 euro. 

35 000  euro paredzēti Meliorācijas/Skolas ielas krustojuma Ozolniekos 

labiekārtošana - drošas gājēju pārejas un pieturvietas nojumes izbūvei. 

Lai sagatavotos un turpmākajos gados varētu pretendēt uz dažādu fondu 

līdzfinansējumu vai aizņēmumiem, kuri paredzēti tikai augstas gatavības projektiem, 

pašvaldība ir paredzējusi līdzekļus 300 000 euro apmērā projektēšanas darbiem. Par projektu 

izstrādi konkrētiem objektiem gada laikā vēl lems dome. 

Attīstības pasākumiem un programmām paredzēti līdzekļi 16 3331 euro apmērā, 

licencēm – 12 980  euro, pārējiem pamatlīdzekļiem 527 931 euro apmērā (tajā skaitā 

bibliotēku grāmatas, datortehnika un biroja tehnika), bioloģiskajiem aktīviem 12 475 euro un 

tehnoloģiskajām iekārtām 8 000 euro. 

 

Pašvaldības saistības 

 Jelgavas novada pašvaldība 2022.gadā plāno piesaistīt Valsts kases aizņēmumu 6 668 312  

euro apmērā, lielākoties 2021.gadā iesākto projektu īstenošanai (noslēgto aizņēmumu līgumu 

ietvaros), mazāk  jaunu pašvaldības investīciju projektu īstenošanai: 



 

38 

 

 

18.tabula 

2021.gadā iesākto projektu īstenošanai: 

1. Interreg V-A Latvija – Lietuva programmas projekts “Jaunu ilgtspējīgu 

risinājumu integrācija kultūras mantojumā”, 2022.gada aizņēmuma daļa  

229 978,00 euro 

2. Investīciju projekts “Veikala pārbūve par Kalnciema sporta klubu" - 499 

922,57 euro 

3. Investīciju projekts "Tilta pār Vircavas upi uz ceļa Šalkas-Upmaļi-Vircavas 

tilts Nr. 46 Jaunsvirlaukas pagastā Jelgavas novadā izbūve” -  

370 477,80 euro 

4. Investīciju projekts “Sporta laukuma labiekārtošana Staļģenes ciemā pie 

Staļģenes vidusskolas"" - 339 555,10 euro 

5. Investīciju projekts “Elejas vidusskolas (sākumskola) teritorijas 

labiekārtošana" - 199 307,14 euro 

6. Atbalsta pasākumi iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošanai 

centralizētiem kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem Ozolnieku novadā - 

56 355,00 euro 

7. Investīciju projekts "Pašvaldības transporta infrastruktūras attīstība 

Ozolnieku ciemā" - 2 624 829,05 euro 

8. Ozolnieku sporta skolas jumta seguma atjaunošana - 94 543,00 euro 

9. Ozolnieku sporta skolas stadiona sporta spēļu laukumu atjaunošana - 

363 472,21 euro 

2022.gadā plānoto projektu īstenošanai: 

 

1. Prioritārais investīciju projekts, atbilstoši likumam par valsts budžetu 

2022.gadam 10.panta 4.punkts -1 000 000 euro, t.skaitā viens no investīciju 

projektiem šī atbalsta saņemšanai, plānots īstenot investīciju projektu 

“Vircavas pagasta vidusskolas un sporta halles teritorijas labiekārtošana” 

2. Sesavas doktorāta izveide – 238 850 euro 

3. Aizupes pamatskolas teritorijas labiekārtošana un apbūve -153 000 euro 

4. Gājēju un veloceliņa izbūve posmā no autoceļa A8 līdz Platonei - 

561 000,00 euro 

5. Ceļa “Misas tilts - Glūdas” esošās segas konstrukcijas pastiprināšana ar cietā 

seguma izbūvi - 2.kārta – 187 000 euro 

 

 Jelgavas novada pašvaldībai uz  2022.gada 1.janvāri ar Valsts kasi ir noslēgti  73 aizņēmumu 

līgumi un uz 2022.gada sākumu kopējā aizņēmumu pamatsummas neatmaksātā daļa sastāda 23 279 

492 euro, no kuriem 2022.gadā paredzēts atmaksāt 2 405 759 euro. 

 Galvojumu pamatsummas neatmaksātā daļa uz 2022.gada sākumu sastāda 3 543 956 euro, no 

kuriem 2022.gadā paredzēts atmaksāt 173 799 euro. 

 Pašvaldības aizņēmumu un ilgtermiņa saistību apmērs 2022.gadā ir 7,25% no plānotajiem 

pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem (bez transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam 

mērķim un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā), savukārt 2022.gadam prognozētais 

saistību apmērs, piesaistot aizņēmumus saskaņā ar plānoto grafiku, ir 7,26 % no plānotajiem 

pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem (bez transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam 

mērķim un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā). 

Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada aizņēmumu un ilgtermiņa saistību detalizēts 

atšifrējums ir saistošo noteikumu „Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam” 

3.pielikumā. 



 

39 

 

 

Ziedojumu budžets 

Ieņēmumi un izdevumi 
Ziedojumu budžets ir kopbudžeta daļa, kuru veido īpašiem mērķiem paredzēti ieņēmumi un 

izdevumi, kurus paredzēts segt no šiem ieņēmumiem. 

Jelgavas novada pašvaldības ziedojumu budžeta ieņēmumi plānoti 580 euro apmērā, jeb 

0,01% no kopējiem budžeta ieņēmumiem. 

Ziedojumu budžeta izdevumi plānoti 27 813 euro apmērā, jeb 0,05% no kopējiem budžeta 

izdevumiem, atbilstoši ziedotāju norādītajiem mērķiem, galvenokārt, sociālās aprūpes nodrošināšanai 

- 21 633 euro, teritorijas sakopšanai 1 530 euro, tūrisma attīstības veicināšanai 3 068 euro,  izglītības 

pasākumiem 1 500 euro un 82 euro vispārējiem valdības dienestiem. Naudas līdzekļu atlikums gada 

beigās paredzēts  – 1 500 euro apmērā.  

Jelgavas novada pašvaldības 2022.gada ziedojumu budžeta ieņēmumu un izdevumu detalizēts 

atšifrējums ir saistošo noteikumu „Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam” 2. 

pielikumā. 

 

Programma turpmākajiem saimnieciskajiem gadiem  

Jelgavas novada pašvaldības darbs tiks organizēts saskaņā ar Rīcības plānu 2021.-

2023.gadam, kā arī bijušo Jelgavas novada un Ozolnieku novada attīstības programmās noteiktajiem 

attīstības virzieniem, īstenojot ilgtermiņa finanšu politiku un nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei 

nepieciešamos finanšu resursus. Vienlaicīgi kopā ar Jelgavas valstspilsētu notiks darbs pie Jelgavas 

valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2034.gadam. 

 Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada budžets ietver sevī ļoti disciplinētu ekonomiju visās 

jomās, lai mērķtiecīgi iestrādātu atbalstu tām prioritātēm, ko pašvaldība izvirzījusi kā visbūtiskāk 

paveicamo pakalpojumu uzlabošanā, ieguldījumā cilvēkresursos un infrastruktūras attīstībai novadā.  

 Jaunu lielu un vērienīgu projektu attīstīšana šajā gadā nav iecerēta – tiks pabeigti iepriekšējos 

gados iesāktie, un tiks veikti sagatavošanās darbi ES fondu apguvei jaunajā ES fondu plānošanas 

periodā. Plānotā budžeta projekta ietvaros ir iestrādāts algu izlīdzinājums, lai vienādu darbu 

darītājiem tas neatšķirtos abās bijušo novadu pusēs. Tāpat tiek izlīdzināti sociālie pabalsti. 

 Ņemot vērā valsts noteiktos pienākumus pašvaldībām, kas prasa ievērojamu izdevumu 

pieaugumu (sociālo pabalstu apmēra palielinājums, pedagogu algu palielinājums, t.sk. pirmsskolā), 

kā arī energoresursu cenu pieaugumu, viena no galvenajām turpmāko gadu prioritātēm būs 

pašvaldības darba organizācijas un veicamo funkciju pārskatīšana, lai mazinātu pašvaldības 

administratīvās izmaksas. 

 

 

 

 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Madars Lasmanis 

  


